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На загальному шикуванні перед “кожедубівцями” виступив команду-
вач Повітряних Сил Збройних Сил України військовий льотчик 1-го кла-
су генерал-полковник Юрій Байдак.

– Льотчики-інструктори з навчальної авіаційної бригади підготували
не одне покоління військових авіаторів, а цього року ще зробили свій
вагомий внесок у Перемогу на Донбасі. Раджу присутнім тут курсантам-
льотчикам рівнятися на перемоги в небі цих мужніх людей. На жаль,
протягом останніх місяців від рук ворогів загинуло декілька наших поб-
ратимів, які були випускниками нашої альма-матер... 

“Загиблих пілотів 
ми ніколи не забудемо!”

У Харківському університеті Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба відбулося вшанування та заохочен-
ня кращих льотчиків, які брали участь у проведенні
антитерористичної операції.

6 стор.

Союзники нададуть 
військово-медичну допомогу

Техніці із зони АТО – 
особлива увага 

Цивільне плече 
для людей у погонах



ПЕРШЕ БОЙОВЕ

На зустріч з главою оборонно-
го відомства завітали представ-
ники Благодійного товариства
“Інформаційний центр Майдану”,
групи волонтерів “Повернись жи-
вим”, громадської організації “Мі-
літарист”, волонтерської ініціати-
ви “Київська Русь”, 39-ї жіночої
сотні та інші.

Міністр оборони України гене-
рал-полковник Валерій Гелетей
подякував волонтерам за само-
віддану безкорисну працю на ко-
ристь Збройних Сил та всього
Українського народу, відзначив-
ши, що для обороноздатності
держави дуже важливо, щоб ро-
зуміння і єднання народу та армії
було міцним.

— Громадяни-патріоти, учас-
ники волонтерського руху одни-

ми з перших відгукнулися на про-
хання прийти на допомогу Украї-
нській армії. Ми добре знаємо,
які Збройні Сили нам потрібні і як
вони повинні бути оснащені, —
зазначив генерал-полковник Ва-
лерій Гелетей. Він подякував во-
лонтерським організаціям і окре-
мо кожному волонтеру за актив-
ну допомогу бійцям АТО.

В ході зустрічі Міністерство
оборони України поінформувало
волонтерів щодо питань матеріа-
льно-технічного, продовольчого,
медичного забезпечення військ в
зоні АТО. Окрему увагу було
закцентовано на підготовці до зи-
ми. Крім того, перед присутніми
виступив командувач Сухопутних
військ генерал-лейтенант Анатолій
Пушняков, який, зокрема, надав

пояснення волонтерам щодо своєї
нещодавньої заяви про їхню
участь у забезпеченні армії. Ко-
мандувач вибачився перед волон-
терами та наголосив на невірному
трактуванні слів, сказаних ним на
брифінгу під час навчань “Репід
Трайдент-2014”. Генерал-лейте-
нант Анатолій Пушняков ще раз
подякував волонтерам за допомо-
гу Збройним Силам України та ви-
словив сподівання на подальшу
співпрацю.

В рамках зустрічі, з метою під-
вищення ефективності співпраці
представникам волонтерських
організацій було запропоновано
поєднати зусилля і налагодити
ретельну координацію та взаємо-
дію з Міністерством оборони
України.

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ
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В рамках заходу пройшов бри-
фінг, під час якого американські
медики ознайомилися з можливо-
стями мобільного шпиталю, а та-
кож із тим, яким чином та якими
засобами проводиться евакуація
поранених з поля бою, яка фахо-
ва допомога надається як на пе-
редовій, так і у стінах медичного
закладу. Крім того, було обгово-
рено ряд питань щодо визначен-
ня обсягів допомоги українським
військовим у сфері медичного об-
слуговування.

Начальник Військово-медично-
го клінічного центру Центрально-
го регіону полковник медичної
служби Сергій Петрук наголосив
на необхідності діалогу, обміну
досвідом між військовими меди-
ками обох держав. Також він
звернув увагу на те, що більшість
військових лікарів Центру вже по
декілька разів побували у відря-
дженнях в зоні проведення АТО,
де рятували життя пораненим і
хворим.

– Протягом перебування в
Україні ми плануємо відвідати
п’ять військових лікувальних за-
кладів. До складу делегації увійш-
ли військові лікарі, які мають ве-
ликий досвід надання медичної
допомоги в бойових умовах, екс-
перти з логістики, стратегічного
планування та міжнародного дос-
віду, – зазначив під час брифінгу

керівник делегації полковник
Джон Мітчел. – Не будемо забіга-
ти наперед, але нам хочеться спо-
діватися, що незабаром українські
військовослужбовці отримають
потужну допомогу в галузі війсь-
кової медицини, будуть розгорнуті
консультаційні, тренінгові програ-
ми та проекти. Саме для цього ми
ознайомлюємося з вашими мож-
ливостями та потребами.

Під час візиту до Вінниці інозе-
мні гості зустрілися з начальника-
ми клінік та відділень Військово-
медичного клінічного центру
Центрального регіону, які викону-
вали завдання на південних та
східних рубежах країни, ознайо-
милися з можливостями клінік,
відвідали військовослужбовців –
учасників АТО, які проходять ліку-
вання та реабілітацію у медично-
му закладі.

Чимало позитивних вражень
заокеанські гості отримали від са-
нітарного літака Ан-26 “Віта”, з
можливостями якого вони озна-
йомилися, перебуваючи на одно-
му з військових аеродромів.

На прощання американські вій-
ськові медики відзначили, що ме-
дичні послуги, які надаються у за-
кладі, відповідають світовому рів-
ню, а особовим складом застосо-
вуються сучасні методи та техніка.

Руслан Лінник. 
Фото автора.

ВІЙСЬКОВА СПІВПРАЦЯ

Союзники нададуть 
військово-медичну допомогу

Потужна допомога американських військових меди-
ків українським колегам та, в першу чергу, поране-
ним у зоні бойових дій українським воякам – ось що
має на меті делегація управління матеріально-техніч-
ного забезпечення командування Збройних сил США
в Європі, регіонального медичного центру у м. Ланд-
штуль та 30-ї медичної бригади, яка прибула з робо-
чим візитом до Військово-медичного клінічного цен-
тру Центрального регіону, що знаходиться у Вінниці. 

Валерій Гелетей: 

“Спасибі за активну  
допомогу бійцям АТО”

29 вересня Міністр оборони України
генерал-полковник Валерій Гелетей
провів зустріч з представниками во-
лонтерських та благодійних організа-
цій України.

Потенційні нардепи поспілку-
валися із керівником військово-
медичного закладу полковником
медичної служби Сергієм Петру-
ком, вислухали про проблемні пи-
тання, які потребують терміново-
го вирішення. Також Юлій Мам-
чур та Олексій Порошенко прові-
дали поранених військовослужбо-
вців, які проходять лікування у рі-

зних відділеннях центру.
Вони, від імені благодійного фо-

нду, пообіцяли посприяти у вирі-
шенні конкретних питань. Зокрема,
Олексій Порошенко взяв на олівець
проблему із протезуванням кінцівки
пораненого бійця, яку можуть вирі-
шити лише закордонні спеціалісти.

Юрій Ігнат. “Крила України”. 
Фото автора.

Пообіцяли
допомогти

У рамках благодійної роботи Фонду Петра Порошенка у Військово-
медичному клінічному центрі Центрального регіону відбулася зу-
стріч кандидатів у парламент від однойменного політичного блоку
– полковника Юлія Мамчура та Олексія Порошенка з військовослу-
жбовцями, які отримали поранення під час проведення антитеро-
ристичної операції на Сході держави.

Під час проведення антитеро-
ристичної операції особовий
склад військової частини викону-
вав завдання в умовах блокуван-
ня та постійних обстрілів і нападів
терористів. 

Завдяки самовідданості, муж-
ності та особистій хоробрості вій-
ськовослужбовців авіаційної ко-
мендатури уперше за час зброй-
ного протистояння у Східних об-
ластях України вдалося відбити
всі спроби бойовиків проникнути

на територію військової частини.
З нагоди Дня військової части-

ни особовий склад було заохочено
відзнаками Міністерства оборони
України, Генерального штабу
Збройних Сил України та Повітря-
них Сил Збройних Сил України. 

У свою чергу, представники
Краматорської міської ради наго-
родили відважних військовослуж-
бовців відзнакою “Захисникам
Краматорська”.

Прес-центр ПС ЗС України.

Гроші для армії

Нагороди
“Захисникам 
Краматорська”

ДЕНЬ ЧАСТИНИ

1 жовтня відзначила 18-ту
річницю від Дня створен-
ня авіаційна комендатура
Повітряних Сил Збройних
Сил України, що дислоку-
ється на аеродромі м. Кра-
маторська.

“Народний літак”  – на “бойовому” чергуванні!
“Везунчик” впевнено “влетів” в історію української авіації. До нього була прику-
та особлива увага на щорічному фестивалі малої авіації України, його долею ці-
кавляться тисячі очей біля моніторів, про нього турбуються тисячі рук біля тер-
міналів і банківських віконець. Нерви, сльози, терпіння, золоті руки техніків.
Але ж все вийшло! Починаючи із 2 жовтня, “народний Ан-26” разом із іншими лі-
таками, яким він так довго заздрив, почав виконувати планові завдання.

– “Везунчик” вже літав у своє  перше відря-
дження, воно пройшло успішно. Він перевозив вій-
ськовослужбовців, які залучатимуться до виконан-
ня завдань в зоні АТО, – коментує заступник ко-
мандира бригади з інженерно-авіаційної служби
військової частини підполковник Олексій Братусь.
– Під час проекту ми стикалися з численними тру-
днощами. Були проблеми з двигуном, були нерви,
емоції, але зараз можна впевнено заявити, що
нам все вдалося.

Олексій Братусь розповідає, що “народний лі-
так” вже чекає на бойові завдання і за першої ко-
манди вилетить до місця призначення. Підполков-
ник впевнений, що “Везунчик” обов’язково допо-
може Україні вибороти перемогу.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Станом на 2 жовтня в рам-
ках акції «Підтримай Україн-
ську армію» на рахунки Мі-
ністерства оборони України
як допомога Збройним Си-
лам України від юридичних і
фізичних осіб надійшло
149,471 мільйона гривень.

З цієї суми 138,117 мільйона гри-
вень – грошові перекази на матеріа-
льно-технічне, решта – на медичне
забезпечення Збройних Сил України.

За допомогою дзвінків на «565»
на підтримку Української армії пе-
рераховано 36,052 млн грн.

Крім того, на рахунки Міноборо-
ни надійшло 154,5 тисячі доларів
США, 77,3 тисячі євро, 5,3 тисячі
чеських крон, 450 канадських дола-
рів, 140 швейцарських франків, 500
польських злотих. Всього продано
іноземної валюти в гривневому ек-
віваленті 3 млн 82,4 тисячі гривень.

Міністерство оборони, Збройні
Сили України висловлюють щиру
вдячність усім небайдужим грома-
дянам, які долучилися до благодій-
ної акції «Підтримай Українську ар-
мію» та продовжують надавати до-
помогу вітчизняним Збройним Си-
лам з метою підвищення їх боєгото-
вності та зміцнення обороноздатно-
сті держави.



НОВИНКА ОЗБРОЄННЯ

За словами Президента, “наша револю-
ція перемогла із запізненням на кілька сто-
літь, і у нас є лише кілька років, щоб подо-
лати це критичне відставання”.

Петро Порошенко наголосив, що рефор-
ми мають бути системними, торкатися од-
разу всіх політичних, економічних та соціа-
льних інституцій. Саме тому “Стратегія-
2020” передбачає 60 реформ та спеціаль-
них програм, запускати які треба майже
одночасно, наголосив він.

Президент визначив вісім пріоритетних
сфер, зміни в яких або вирішують найгост-
ріші проблеми, або створюють інституційні
передумови для проведення інших реформ.
Цими пріоритетами він назвав антикоруп-
ційну та судову реформи, реформу право-
охоронних органів, децентралізацію та ре-
форму державного управління, податкову
реформу. Також серед названих Президен-
том пріоритетів – дерегуляція та розвиток

підприємництва, реформа системи безпеки
та оборони, реформа охорони здоров’я.

“До цього я би додав дві спеціальні нага-
льні програми – енергонезалежності та по-
дальшої популяризації України в світі”, –
відзначив Петро Порошенко.

Глава держави назвав головною з ре-
форм судову. “Суть усіх реформ зводиться
в принципі до того, щоб замість поганих,
нечесних і нерівних правил гри створити
хороші, чесні й справедливі”, – сказав він,
відзначивши роль судів у цьому процесі.

“Судову реформу можна вважати своєрі-
дною “передреформою”, як і зміни в сфері
держуправління. Вся державна машина під-
лаштована під корупційні інтереси”, – за-
значив Президент. Відтак, за його словами,
реформам має передувати радикальне
оновлення чиновницького корпусу.

Глава держави наголосив: “Собі особи-
сто, мозковому центру реформ в Адмініст-

рації Президента, Кабінету Міністрів став-
лю завдання: пакет законопроектів для
старту пріоритетних реформ підготувати
до відкриття першого засідання новообра-
ної Верховної Ради. А від старого Парла-
менту, до речі, вже 14 жовтня категорично
вимагатиму ухвалення закону про Націо-
нальне антикорупційне бюро”.

При цьому Петро Порошенко підкреслив,
що підготовку і проведення реформ необхід-
но здійснювати в режимі постійного зв’язку
з експертами та громадянським суспільст-
вом.

“Реформи мають стати плодом спільних
зусиль всіх гілок влади, суспільства та біз-
несу. Моя ж функція як Президента – ство-
рити політичні умови, сприятливі для прове-
дення реформ”, – заявив він.

“Стратегія-2020” складається з трьох ве-
кторів руху для досягнення нашої мети:
сталий розвиток країни; безпека держави,

бізнесу та громадян; відповідальність і соці-
альна справедливість. Головною передумо-
вою цієї роботи має стати новий суспільний
договір між громадянським суспільством,
владою та бізнесом, де кожна сторона має
свою зону відповідальності, зазначив Глава
держави.

Президент особливо наголосив на тому,
що “Стратегія-2020” повинна об’єднати всі
політичні сили навколо спільної мети для
України. “Політична конкуренція повинна
перейти в площину пошуку оптимальних
шляхів впровадження реформ та досягнен-
ня спільної мети. Вже нема й не може бути
розмови, куди йти. Предмет дискусії – ли-
ше як”, – сказав Петро Порошенко.
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НА ОЗБРОЄННЯ

Президент представив “Стратегію реформ-2020”: 

мета реформ – членство в ЄС
Президент України Петро Порошенко представив “Стратегію реформ-2020”. “Мета наших амбітних ре-
форм – досягти європейських стандартів життя і підготуватися до того, щоб у двадцятому році подати
заявку на членство в ЄС”, – заявив Глава держави.

Кабінет Міністрів України на засіданні 1 жовтня при-
йняв ряд рішень, які спрощують доступ до деяких дер-
жавних таємниць для групи радників НАТО. Про це на
брифінгу в Будинку Уряду повідомив Міністр Кабінету
Міністрів Остап Семерак.

Він нагадав, що під час зустрічі Прем’єр-міністра
України Арсенія Яценюка з Генеральним секретарем НА-
ТО була досягнута домовленість про те, що в Україну
прибуде група радників Північноатлантичного альянсу,
які допоможуть вітчизняним силовикам ефективно ре-
формувати сектор безпеки і Збройні Сили України. Така
група вже прибула і працює в Україні.

За словами Остапа Семерака, сьогоднішні рішення
Уряду забезпечують розвиток відносин з “друзями України
по НАТО”. Йдеться, зокрема, про можливість надання екс-
пертам з НАТО допуску до певних засекречених даних.

“Уряд розглянув і схвалив ряд законопроектів і проек-
тів постанов, які врегульовують наші взаємини з експер-
тами НАТО і дають їм можливість доступу і вільної робо-
ти з документами в приміщеннях у присутності і без при-
сутності супроводжуючих осіб”, – підкреслив Міністр.

Департамент інформації та комунікацій 
з громадськістю секретаріату КМУ.

Остап Семерак: 
“Україна не матиме таємниць
від наших друзів по НАТО”

Взявши БКРУ на озброєння, українська
армія суттєво підвищить ефективність за-
стосування засобів ураження, в рази скоро-
тивши час на підготування дуже точної ін-
формації для цілевказівок.

Військові значно якісніше вирішувати-
муть завдання з ведення візуальної розвід-
ки, орієнтування, визначення вертикальних і
горизонтальних кутів та магнітних азимутів,
спостереження за місцевістю та вибору ці-
лей, визначення координат наземних точок
ураження, вимірювання дальності до них,
фіксації фото, відеозображень, запису зву-
ку, передачі інформації каналами радіозв’я-
зку на командний пункт.

Державне підприємство “Оризон-Навіга-
ція”, що входить до складу ДК “Укроборон-
пром”, утворено 1995 року на базі заводу
радіоприладів “Оризон”, який від 1979 року
спеціалізувався на створенні систем та при-
ладів у сфері супутникової навігації. На цей
час ДП “Оризон-Навігація” має потужний
науково-технічний потенціал, виробничу ба-
зу і висококваліфікованих фахівців-розроб-
ників супутнико-навігаційного обладнання,
які володіють сучасними технологіями ство-
рення складних радіоелектронних систем.

За своїм призначенням та так-
тико-технічними характеристика-
ми новий український комплекс
схожий на ракету Р-500 російсь-
кого комплексу ОТР “Іскандер-М”.
Дуже важливий той момент, що
український комплекс з ракетою
“Коршун-2” відповідає обмежен-
ням, що накладаються режимом
контролю за ракетними технологі-
ями (відповідно до них держави,
що володіють ракетними техноло-
гіями, не можуть продавати за ко-
рдон ракети з дальністю понад
300 км, а маса корисного наван-
таження ракети не повинна пере-
вищувати 500 кг).

Передбачається що ракетний
комплекс “Коршун-2” буде мати
масу бойового оснащення в 
480 кг, при цьому швидкість
польоту ракети сягатиме 0,7-0,8
Маха. Висота польоту нової кри-
латої ракети “Коршун-2” буде до-
сягати стелі в 50 км і при цьому
матиме можливість здійснювати
політ на надмалих висотах, оги-
наючи рельєф місцевості, і здат-

на уражати наземні цілі. Радіус дії
нового ракетного комплексу заяв-
лений в діапазоні 280-300 км.

Незважаючи на недостатнє фі-
нансування, в 2009-2013 роках
КБ “Південне” розробило принци-
пові рішення, спрямовані на вдос-
коналення технічних характерис-
тик ОТРК в основному для експо-
ртного варіанту в сфері військо-
во-технічного співробітництва. З
огляду на це в Україні є можливо-
сті для створення власного ком-
плексу. 

Подальший розвиток ракетного
озброєння Сухопутних військ та-
кож представляється по шляху
створення уніфікованого високото-
чного ракетного комплексу, здат-
ного діяти як автономно, так і в
складі розвідувально-ударної сис-
теми, отримувати інформацію про
цілі як з традиційних джерел, так і
від безпілотних літальних апаратів
і космічних засобів, а також завда-
вати ударів в широкому діапазоні
відстаней ракетами, розміщеними
на одній пусковій установці.

РОЗРОБКИ

Україна презентувала 
свою першу ракету
класу “земля-повітря”

Україна презентувала свою першу
ракету вітчизняної розробки класу
“земля-повітря”, повідомив “Укробо-
ронпром” минулої п’ятниці. 

Ракету під назвою “Альта” представили на суд
громадськості в рамках міжнародного авіаційно-
космічного салону “АВІАСВІТ-ХХІ”, який проходив у
Києві 24-27 вересня. 

“Найбільший інтерес викликала багатофункціо-
нальна ракета “Альта” – фактично перша ракета
повністю української розробки, яка використовує
дворежимний спосіб наведення класу “земля-повіт-
ря”. Такі системи здатні вражати рухомі і стаціонар-
ні броньовані цілі по лазерному променю, а також
за допомогою режиму самонаведення”, – наголо-
шується в повідомленні.

У Києві показали проект 
оперативно-тактичного 
ракетного комплексу “Коршун-2”
На “АвіаСвіт-ХХІ” у Києві був представлений проект
від ДП “КБ  “Південне” по створення оперативно-так-
тичного ракетного комплексу “Коршун-2”. Розробка
систем ракетно-реактивного озброєння на замовлення
Міністерства оборони України залишається основним
пріоритетом для ДП “КБ “Південне”.

ДК “Укроборонпром”
створив багатофункціона-
льний комплекс розвідки
та управління (БКРУ). Ни-
ні ДП “Оризон-Навігація”,
що входить до складу
Концерну, проводить дер-
жавні випробування, за
підсумками яких ком-
плекс буде прийнятий на
озброєння української ар-
мії. БКРУ складається з
індивідуального навіга-
ційного приладу 
СН-3003М, лазерного да-
лекоміра, електронного
компасу і переліку інших
додаткових приладів. На
сьогодні цей комплекс
вкрай необхідний артиле-
рійським, розвідувальним
та іншим підрозділам
Збройних Сил України.

Новий український комплекс розвідки 
проходить державні випробування

Валерій Гелетей: 

“Росія використовує
Донбас як полігон для 
нових випробувань”

Міністр оборони Валерій Гелетей заяв-
ляє, що російські військові використо-
вують проти сил антитерористичної
операції потужну зброю новітніх розро-
бок. Після цього міністр продемонстру-
вав патрони, які використовують росій-
ські військові в зоні АТО.

– У нас є інформація, яка знаходить підтвердження,
що Росія використовує новітню зброю на території
України, – сказав він. – Те, що знаходиться в цій кулі, –
карбід вольфраму ... Чому це незвичайний патрон? То-
му що він пробиває бронежилет шостого ступеня захи-
сту, він пробиває броньовану техніку.

Міністр зазначив, що така зброя надійшла на озбро-
єння російської армії тільки в 2013 році і зараз, фактич-
но, армія Росії використовує Донбас як полігон для но-
вих випробувань.

За словами Гелетея, Україна на даний момент про-
водить аналіз зброї, яку використовує Росія в зоні АТО,
і потім буде подавати позови до судів проти російсько-
го керівництва.

У той же час Гелетей висловив обурення тим, що
деякі українські політики продовжують звинувачувати
Міністерство оборони в поставках зброї як російській
стороні, так і сепаратистам. Міністр оборони вважає,
що такі політики піддають ризику обороноздатність
держави, і він має намір просити Службу безпеки Укра-
їни розслідувати ці безпідставні звинувачення на адре-
су оборонного відомства.

“Українські Новини”.



– Особливу увагу мої підлеглі
приділяли тим військовим колек-
тивам, які направляються на Дон-
бас чи залучаються до забезпе-
чення бойових дій. З квітня поточ-
ного року 90 відсотків особового
складу центру виконували завдан-
ня майже в усіх східних та центра-
льних регіонах держави. При цьо-
му, часто-густо доводилося пра-
цювати просто неба і жити в ар-
мійських наметах, – розповів на-
чальник центру підполковник Оле-
ксандр Дзисюк. – Військові метро-
логи не скаржаться на напруже-
ний графік роботи чи велику кіль-
кість відряджень. Ми розуміємо,
що від результатів нашої роботи
певною мірою залежить успіх

українських воїнів на Донбасі.
За словами командування Ме-

трологічного центру військових

еталонів, у відрядженнях вони, в
основному, співпрацювали із ре-
монтно-відновлювальними підроз-

ділами частин технічного забез-
печення Озброєння Збройних
Сил України та групами держав-
них підприємств оборонної про-
мисловості. Завдяки такій тісній
співпраці було відновлено майже
30 зразків озброєння та військо-

вої техніки, виведеної із зони
АТО. При цьому час, відведений
метрологам для складного проце-
су перевірки усіх засобів вимірю-
вання, скоротився в рази.

Дмитро Горбунов.
Фото автора.

Новоспечені захисники
Вітчизни є мешканцями Ха-
рківської, Донецької, Лу-
ганської, Львівської, Рів-
ненської та Вінницької об-
ластей, які добровільно ви-
рішили поповнити лави бій-
ців 22-го батальйону тери-
торіальної оборони.

– Майже місяць до цьо-
го урочистого моменту но-
вобранці провели на полігонах і
військових стрільбищах, де успі-
шно пройшли військово-навча-
льні збори, здобули навички по-
водження зі зброєю, пройшли
бойове залагодження тощо. За-
раз можна констатувати, що
зведений підрозділ готовий до
дій за призначенням і незаба-
ром це патріотичне підсилення
направиться до розташування
батальйону в зоні АТО, – розпо-
вів виконуючий обов’язки війсь-
кового комісара Харківського
облвійськкомату полковник
Дмитро Маліцький.

За традицією, після проголо-
шення святих слів про вірність
своєму народові, представник

православного духовенства Ха-
рківської єпархії ієрей Сергій
посвятив усіх військовослужбов-
ців на славну ратну справу.

– Попереду на вас чекають
важкі, але вкрай необхідні бойо-
ві завдання у визначеному ра-
йоні. Знаю, що усі ви, як один,
рветеся у бій, аби скоріше від-
новити мир на рідній землі. Тож
бажаю усім всіляких успіхів та
тільки переможного духу, а та-
кож щоб усі повернулися живи-
ми та здоровими, – підсумував
наприкінці урочистостей заступ-
ник Харківського обласного вій-
ськового комісара полковник
Юрій Калгушкін.

Олег Плаксій. Фото автора.
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Добровольці 
рвуться в бій

ДО ДНЯ ПРАЦІВНИКІВ СТАНДАРТИЗАЦІЇ ТА МЕТРОЛОГІЇ

Техніці із зони АТО – особлива увага 
За час проведення антитерористичної операції на Донбасі фахівці Метрологічно-
го центру військових еталонів Збройних Сил України, що у Харкові, побували у
понад 30-х військових частинах, де перевірили на відповідність встановленим
нормам близько 5000 засобів вимірювальної техніки, встановлених на зразках
озброєння та спеціальній техніці.

– Початок навчального року ми зустріли на ново-
му місці з новими, розширеними штатами. Тож ми
охоче прийняли у себе як харків’ян, так і мешканців
Донбасу. З перших днів ми оточили новачків увагою
та дружелюбністю. Тому якихось соціальних чи побу-
тових проблеми не виникало. За-
значу, що для роботи з вихован-
цями залучені кращі офіцери
Збройних Сил з досвідом служби
у бойових військових частинах, –
розповів начальник навчального
закладу полковник Олексій Сере-
да.

За словами командування Ка-
детського корпусу, до них переве-
лося 10 юнаків з Луганського та
Донецького військових ліцеїв, а
ще 19 юних мешканців Донбасу
вступили на перший курс. Також
прийнято на роботу 6 вчителів з
неспокійних регіонів.

– Наш навчальний заклад роз-
вивається далі, і освітні можливо-
сті також поступово збільшують-
ся. Тож пропоную мешканцям схі-
дних та інших областей звертати-
ся до наших викладачів на пред-
мет приєднання до славної когор-
ти харківських кадетів, – зазна-
чив заступник начальника гімна-

зії-інтернату підполковник Дмитро Підлісний.
Серед вимушених переселенців з Луганщини є

третьокурсник віце – молодший сержант Антон Зай-
ченко.

– Я прибув до Харкова з Луганського військового
ліцею з посиленою військово-фізич-
ною підготовкою. Мої батьки до вій-
ни проживали в центрі Луганська,
але ми, як патріоти, не могли зми-
ритися зі свавіллям, що там зараз
відбувається. Мене тут зустріли ду-
же добре і дозволили носити авіа-
ційну символіку, яка була на однос-
трої луганських кадетів. Проте не
залишаю надії на те, що коли на-
ступить мир, я зможу повернутися
на малу батьківщину, – сподіваєть-
ся хлопець.

На даний час до начальника
Державної гімназії-інтернату з по-
силеною військово-фізичною підго-
товкою “Кадетський корпус” полко-
вника Олексія Середи продовжу-
ють надходити пропозиції від меш-
канців Донбасу щодо прийняття на
навчання юнаків. Для них він зав-
жди знаходить час, уважно вивчає
проблему і в короткий час вирішує
питання.

Дмитро Горбунов. Фото автора.

НА ПІДСИЛЕННЯ

На переселенців 
з Донбасу 
чекають 
харківські кадети

У Харкові протягом останнього
часу до Державної гімназії-ін-
тернату з посиленою військо-
во-фізичною підготовкою “Ка-
детський корпус” прибуло 35
осіб із числа біженців з Луган-
ської та Донецької областей.

– Ці бойові машини зберігалися у нас приблизно
три роки і вже були четвертої категорії. Але золоті
руки майстрів реанімували їх, і “Гвоздики” знову ста-
нуть до строю, – зазначив командир військової час-
тини.

Ремонт самохідних артустановок виконали за два
тижні. Провести роботи в такий короткий термін
вдалося завдяки покращенню централізованого за-
безпечення ремчастини державою. Також активну

участь у відновленні військової техніки взяли члени
місцевої спілки підприємців, які купували дефіцитні
деталі, запчастини та устаткування.

2С1 “Гвоздика” поповнять підрозділи окремої ме-
ханізованої бригади, яка відновлює боєздатність піс-
ля участі в антитерористичній операції і готується
найближчим часом знову відбути у райони виконан-
ня завдань на сході України.

Олександр Гайн. Фото автора.

Два десятки “Гвоздик” для механізованої бригади в АТО
Окрема механізована бригада Сухопутних військ Збройних Сил України отримає
майже два десятки самохідних артилерійських установок 2С1 “Гвоздика”, відре-
монтованих в одній з профільних військових частин Рівненщини.

ЮНІ ПАТРІОТИ НОВОБРАНЦІ

У Харківському об-
ласному військово-
му комісаріаті бли-
зько 50 воїнів, приз-
ваних у рамках тре-
тьої хвилі мобіліза-
ції, урочисто склали
Військову присягу
на вірність Україн-
ському народові.



НАРОД З АРМІЄЮ

29 вересня – 3 жовтня 2014 року / №39 (754) 5

e-mail: krula_ukr@i.ua www.krula.com.ua

Крила України
ДОПОМОГА АРМІЇ

Про те, що відсіч воро-
гу, котрий вторгся на
українську землю, –
справа не тільки сило-
вих структур – Мініс-
терства оборони, Слу-
жби безпеки, Націона-
льної гвардії, інших
підрозділів Міністерст-
ва внутрішніх справ, в
тому числі й доброво-
льчих батальйонів, а
всього народу України,
переконуєшся, побува-
вши безпосередньо в
зоні бойових дій. 

В окопах поруч сидять і кадро-
ві офіцери та контрактники, які
вже багато років тому вибрали
військову стезю, і ті, хто вимуше-
но одягнув військову форму за
мобілізацією, і добровольці, хто
вирішив, що саме вони мають у
тяжкий для Батьківщини час одя-
гти однострій, взяти до рук зброю
та стати на захист Вітчизни. Всі
вони заслуговують на повагу й
шану. Та особливого слова заслу-
говують ті, хто у скрутну хвилину
ділиться останнім, щоб воїни на
передовій не відчували себе не
потрібними країні, сприймали за-
хист Вітчизни не як свою особис-
ту, а як всенародну, державну
справу. “Рука” благодійників, тих,
кого називають нині волонтера-
ми, на фронті і в тилу відчуваєть-
ся в усьому. Військова форма й
тепловізори, спальні мішки й за-
соби особистої гігієни, запчасти-
ни для ремонту бойової техніки й
сучасні безпілотні літальні апара-
ти. У переліку необхідного для ве-
дення бойових дій проти російсь-
ких агресорів та терористів, котрі
зазіхнули на цілісність України,
навіть важко знайти обладнання
та майно, якого ще не постачали
волонтерські організації.

Вже більше півроку продовжу-
ється російська агресія. Спочатку –
Крим. Потім, майже без перерви, –
Донбас. Роздягнена та розграбо-
вана попередніми керівниками
держави армія саме завдяки воло-
нтерам відчула, що вона потрібна
Україні. Окремі ентузіасти, знаючи,
що разом вони – сила, об’єднують-
ся, координують свої дії.

Анна Сандалова у недалекому
минулому – PR-менеджер. Потім
була робота із забезпечення Май-
дану. Наприкінці зими допомога
небайдужих стала необхідна вій-
ськовим. Нині голова правління
Благодійного фонду “Підтримай
армію України” з гордістю розпо-
відає про свою організацію.

– Фонд виник як відповідь на
байдуже ставлення органів держа-
вної влади до потреб українських
військовослужбовців, – говорить
вона. – Офіційною датою наро-
дження фонду ми вважаємо 1 бе-
резня. Хоча яку саме дату слід
вважати днем народження: відк-
риття рахунка, день, коли на нього
надійшли перші кошти сторонніх
благодійників, чи той день, коли
необхідне майно було передано
тим, хто його потребує? З того ча-
су ми вважаємо, що стали посере-
дниками у наданні силовикам до-
помоги більше ніж на 10 мільйонів
гривень. Цифра не точна. Майже 7
мільйонів гривень нам перерахува-
ли благодійники грошовими кош-
тами. В решту суми ми оцінюємо
вартість отриманих нами матеріа-
льних засобів. Але це – приблизна
сума, адже оцінювати будь-який
товар можна по-різному.

Починали з невеликих грошо-
вих сум. Перші гроші витрачали
на закупівлю ліхтариків, радіоста-
нцій, засобів гігієни для військо-
вослужбовців блокованих військо-
вих частин в Криму. Згодом вини-
кла потреба в оплаті їх переве-

зення на континент. Ми знаходи-
ли гроші, замовляли послуги тран-
с портних компаній. Потім почали-
ся провокації проти наших частин
на Донеччині. За більш ніж півро-
ку роботи Благодійний фонд “Під-
тримай армію України” в тій чи ін-
шій мірі співпрацював і продов-
жує надавати допомогу більш ніж
60 військовим частинам різних мі-
ністерств і відомств силового сек-
тору України. Зважаючи на те, що
всі вони виконують приблизно од-
накові завдання, потреби теж
приблизно однакові: білизна, за-
соби особистої гігієни, вода, теплі
речі, польова форма. Для окре-
мих підрозділів актуальним є при-
дбання тепловізорів, коліматор-
них прицілів, потужної оптики, ма-
скувальних засобів. Та охоче при-
ймають вони й розважальну літе-
ратуру, газети та журнали найріз-
номанітнішого спрямування: від
релігійної літератури до розважа-
льної типу журналу “Максим”. На
фронті – люди, яким ніщо людсь-
ке не чуже.

Крайній гуманітарний вантаж
благодійного фонду містив специ-
фічне обладнання для тих волон-
терів, котрі розшукують тіла заги-
блих українських військовослуж-
бовців: спеціальні респіратори та
фільтри для них, одяг та взуття
для волонтерів, чорні мішки з цу-
пкої плівки, в які кладуть “вантаж-
200”.

– За час роботи доводилося
стикатися з різними “подарунка-

ми” добровольців, котрі щиро ві-
рять, що й такий дарунок зго-
диться війську, – продовжує Анна
Сандалова. – Деякі з них ми дов-
го згадуємо. Наприклад, розчу-
лив подарунок сімейної пари, ді-
дуся та бабусі, котрі попросили
передати для воїнів на Донбасі…
їх сімейні реліквії: невеличку па-
латку та пуховий спальний мі-
шок, з якими вони кілька десятків
років тому мандрували в горах.
Як можна було їм відмовити? Да-
рунок довго стояв у нашому офі-

сі. Так само, як і скляний францу-
зький кавовий прес. Його пере-
дала нам одна дівчина, яка біль-
ше нічого не мала, а дуже хотіла
зробити бодай якийсь внесок у
перемогу України. Тому вирішила
віддати найкоштовніше, що в неї
було. Трапляються й зовсім кур-
йозі ситуації. Одного разу ми
отримали посилку, в якій лежала
пластикова пляшка самогону.
Звичайно, такого дарунку не
отримав ніхто: ми не поставляє-
мо у підрозділи алкогольні напої,
тим більше – самогон сумнівної
якості. А чи можна вважати дару-
нком вірш далеко не хлопчика,
котрий намагався пізно ввечері
продиктувати його під запис. І ні-
як інакше!

Найбільш розчулюють волон-
терів щирі дитячі побажання захи-
сникам Вітчизни, малюнки та лис-
ти, котрі вони адресують бійцям
на донбаському фронті. Ні чолові-
ки, ні жінки – співробітники фонду

не можуть байдуже на них диви-
тися та читати. 

Одне з крайніх “фронтових” за-
мовлень, для бійців 20-го баталь-
йону територіальної оборони, го-
лова правління фонду та волон-
тер Дмитро Попов днями відвез-
ли особисто. Теплі речі, форма,
костюми, що не пропускають во-
логи, – ось що нагально необхід-
но зараз українським воїнам.

– Сьогодні ми думаємо над ви-
рішенням більш складних завдань,
– ділиться планами Анна Сандало-

ва. – Більшість волонтерів купують
військовий одяг партіями у кілька
десятків чи сотню комплектів. Ми
можемо поставити значно більші
обсяги. Є кошти, та ніде замовити.
В Україні немає підприємства, го-
тового якісно та недорого вигото-
вити наше замовлення. Впевнена,
вихід буде знайдено. На черзі –
таке ж замовлення на зимове
взуття. Та волонтерів труднощі не
лякають, вони ставлять перед со-
бою найвищі цілі й знаходять спо-
соби їх досягнути.

Останнім часом, з підписанням
мирних домовленостей, потік доб-
ровільних пожертвувань зменши-
вся. Люди вирішили, що війна на
сході завершилася. Та зведення з
фронтів переконливо доводять:
там до миру ще далеко, і допомо-
га військовим ще дуже потрібна.
Волонтер Анна Сандалова в цьо-
му теж переконана.

Віктор Гедз.
Фото автора.

Цивільне плече для людей у погонах

Зусиллями волонтерської групи “Час змін” у місті Бі-
ла Церква пройшла низка заходів, спрямованих на
збір допомоги й підтримку земляків, які виконують
свій військовий обов’язок у зоні проведення антите-
рористичної операції.

Мешканці міста й району поставилися до ініціативи
волонтерів із розумінням й ініціативою. Вони приносили
майно та речі, які можуть знадобитися захисникам Вітчи-
зни в зоні бойових дій. До слова, приєдналися до волон-
терської акції й діти: маленькі білоцерківці написали вій-
ськовим листи й намалювали листівки з побажаннями
воїнам-захисникам.

Усі зібрані речі й майно, продукти харчування, листи й
малюнки були доставлені волонтерами на передову й
роздані серед військовослужбовців зенітного ракетного
полку. У свою чергу, воїни-зенітники передали з волон-
терами вітання своїм рідним та близьким, подякували
мешканцям Білої Церкви за турботу й підтримку. Вояки
запевнили, що офіцери та солдати Білоцерківського зе-
нітного ракетного полку зроблять усе заради добробуту
України, територіальної цілісності нашої Батьківщини й
недоторканості її кордонів.

Тим часом волонтерська група “Час змін” не припиняє
своєї роботи. Побувавши на передовій, волонтери уточни-
ли потреби вояків та закликають громадян до подальшого
надання допомоги.

Олексій Тригуб. “Крила України”.

У гості до зенітників

– Ми ставимо на колеса най-
більш затребувану у військах техні-
ку і в найкоротші строки відправля-
ємо її в зону АТО, – зазначив ко-
мандир військової частини. – Ми
забезпечили визначені підрозділи
зенітними установками ЗУ-23-2,
152-мм гаубицями Мста-Б 2А65,

протитанковими керованими ракет-
ними комплексами “Конкурс”, бата-
льйонними 120-мм мінометами, які
входять до комплексу “Сани”, диві-
зіонними артилерійськими ремонт-
ними майстернями ДАРМ та стріле-
цькою зброєю. Ми робимо усе мож-
ливе, аби підрозділи не відчували
брак ОВТ, посилили власну оборо-
ноздатність та стояли надійним щи-
том суверенітету і територіальної ці-
лісності України.

До слова, військові ремонтники
забезпечили бійців АТО автомата-
ми, пістолетами, кулеметами, гра-
натометами тощо. Для цього із збе-
рігання було знято та проведено
обслуговування близько 100 тисяч
одиниць стрілецької зброї. Також,
до районів виконання завдань було
відправлено до 150 тонн запасних
інструментів і приладів. А днями з
Рівненщини вирушать близько 30
САУ “Гвоздика” 2С1.

Олександр Гайн.

ВСЕ ДЛЯ ФРОНТУТехніка для передової
Ремонтна військова частина, що на Рівненщині, за період
антитерористичної операції на сході України відновила та
передала до районів виконання завдань понад 120 оди-
ниць озброєння і військової техніки. Сьогодні готується до
відправки ще майже 30 бойових машин. 
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“Партнерство. Безпека. Мир.” Ці
слова стали безкомпромісним гас-
лом “Стрімкого тризубу” 2014 року.
Хоча й раніше особлива увага в на-
вчанні приділялася миротворчим
аспектам, та в цьому році їх актуа-
льність збільшилася в рази. Можна
лише здогадуватися, які відчуття
переповнювали іноземних учасни-
ків перед початком навчання,  зва-
жаючи на те, що “Репід Трайдент”
проходив по іншу сторону справж-
ніх бойових дій. Тим не менше, кіль-
кість бажаючих відвідати Україну, а
саме Міжнародний центр миротвор-
чості та безпеки, що на Львівщині,
не відмінусувалась. Навпаки – до
традиційних членів тактичного на-
вчання цього року вперше приєдна-
лися військовослужбовці Збройних
сил Королівства Іспанія та бійці На-
ціональної гвардії України.

Крім вищезгаданих, учасниками
українсько-американського задуму
були також військові зі Сполучених
Штатів Америки, Канади, Великої

Британії, Німеччини, Болгарії, Лит-
ви, Латвії та Норвегії. Взяли участь
й сусіди України – поляки, молдова-
ни та румуни. Не перший рік у нас
“гостюють” іноземні колеги Зброй-
них сил Грузії та Національної армії
Азербайджану. Всього – близько
1200 військових з різних країн.

Зважаючи на складну ситуацію в
країні, господарі залучили до навчан-
ня невелику кількість військових.
Українську армію представляли мор-
ські піхотинці та курсанти-старшо-

курсники Академії Сухопутних військ
імені гетьмана Петра Сагайдачного.
Втім, наші воїни аж ніяк не пасли за-
дніх, а навпаки – додали іміджу
Збройним Силам України. Скажу че-
сно, в цьому переконалися майже всі
учасники практичних занять.

В порівнянні з іншими роками
“скромніше” було з технікою, адже
левова її частина зараз задіяна до
під готовки відмолізованих, ще части-
на – поїхала на фронт. Проте всім
необхідним для повноцінного вико-
нання практичних завдань на полі-
гоні керівництво навчання забезпе-
чило.

Всіх учасників розподілили на
умовні підрозділи: “Альфа”, “Браво”,
“Чарлі” та “рота розвідки”. Українські
морські піхотинці виконували спільні
завдання з бійцями Нацгвардії та
американськими десантниками. Кур-
санти ж “воювали” у складі розвіду-
вальної роти разом з польськими та
молдовськими колегами.

Співкерівники “Стрімкого Тризу-

ба” вирішили, що тренування будуть
проводити практично по всій тери-
торій військового полігона, а це,
близько 360 квадратних кілометрів.
Для “спеціальних операцій” – облад-
нані ділянки та будівлі. Словом, вся
матеріально-технічна інфраструкту-
ра максимально задовольняє вимо-
ги норовливих спецпризначенців і
тих, кому бракує адреналіну.

На кожному тактичному полі –
фахові інструктори, котрі визнача-
ють завдання на цілий день та да-

ють професійні поради. Бійці усіх
підрозділів, залежно від виду робо-
ти, екіпіровані, так би мовити, за
останнім писком моди. В арсеналі
вояк – сучасна комплексна тренува-
льна система “Miles”, котру амери-
канці привезли з собою. Імпортному
“гаджету” слід віддати належне,
адже він дозволяє хлопцям макси-

мально зосередитися на вогневих
цілях та ефективно відпрацьовува-
ти бойові завдання. Для україн-
ських армійців ця система не в но-
винку, проте для курсантів – це хо-
роший спосіб загартувати бійцівські
навички та допомогти впевненіше
почувати себе на полі бою. Адже, на
“Репід Трайдент” – їх дебютна без-
посередня участь.

– Позитивний момент для курса-
нтів, коли вони бачать методику ро-
боти командирів низових ланок ін-
ших військових контингентів, – за-
значив співкерівник навчання, пер-
ший заступник начальника Академії
Сухопутних військ імені гетьмана
Петра Сагайдачного полковник
Олександр Сивак. – Вони побачили
самостійність дій в організації окре-
мого підрозділу та постановці за-
вдань, його сприйнятті управлінсь-
ких рішень. Це для них цінний прик-
лад та своєрідний досвід, який вони
в майбутньому використовувати-
муть в ході підготовки свого взводу,
роти чи батальйону.

Два тижні міжнародні континген-
ти по суті “жили” в полі. Вони прак-

тично відпрацьовували здатність
підрозділів країн-учасниць діяти від-
повідно до стандартів НАТО, які за-
стосовуються у проведенні миротво-
рчих місій. Тренували військових до
повноцінної роботи у складі штабу
батальйонної тактичної групи. Крім
того, під час навчання розглядалися
окремі аспекти військово-цивільно-
го співробітництва як засобу стабілі-
зації обстановки в регіоні. Тому вар-
то сказати, що від ефективної робо-
ти на військовому полігоні залежала
їхня професійна миротворча діяль-
ність в майбутньому. Бійці тренува-
лись правильно облаштовувати ба-
зовий табір, обшукували підозрілі
будівлі та зачищали небезпечну те-
риторію, практикувалия в правиль-
ному радіообміні та передачі інфор-
мації, споруджували рухомі та стаці-
онарні блок-пости тощо. Не менш
важливими елементами “Репід
Трайденту” були практичні заняття з
надання першої медичної допомоги
пораненим та фахова підготовка з
протидії вибуховим пристроям.

– Особлива увага приділяється
новітнім видам вибухових речовин,

– розповів канадський військовий
інструктор сержант Батлер. – На ба-
тьківщині ми детально вивчаємо їх
можливу небезпеку для людей та
навколишнього середовища. А вже
тут весь свій набутий досвід ми пе-
редаємо усім, без винятку, учасни-
кам навчання. Беззаперечним є той
факт, що сьогодні досить актуаль-
ною є робота військових саперів,
адже від їх дій можуть залежати де-
сятки людських життів.

Практично всі тренування та
вправи співкерівники “Тризубу” пла-
нували з максимальним відтворен-
ням випадків, які мають місце в ході
проведення антитерористичної опе-
рації на Сході України. Ішими слова-
ми – це такий собі “воєнний лікбез”,
який сприятиме уникненню поми-
лок на фронті. І він, сподіваюсь, ста-
не в нагоді кожному українському
солдатові.

Підсумовуючи цьогорічне навчан-
ня, хочеться сказати, що приємно
вразила привітність та солідарність
іноземців з українським народом.
Вони переконані, що ми сильні та ці-
леспрямовані в своїх переконаннях,
ми маємо власні амбіції та вибір, які
неодмінно оцінить світова спільнота.

– Навчання на базі Міжнародно-
го центру миротворчості та безпеки
– це ознака єднання націй навколо
ідей збереження миру та стабільно-
сті у всьому світі, – зазначив під час
відвідин полігона командувач Сухо-
путних військ Збройних Сил Украї-
ни генерал-лейтенант Анатолій Пу-
шняков. – Ми відчуваємо підтримку
міжнародної спільноти у векторі за-
хисту нашої територіальної цілісно-
сті та суверенітету і докладемо мак-
симальних зусиль для продовження
конструктивної та продуктивної ро-
боти у цьому напрямку.

Віктор Ануфрієв.
Фото Володимира Скоростецького.

Закінчення. Початок на 1 стор.

– Цих загиблих пілотів ми ні-
коли не забудемо і завжди вша-
новуватимемо їхні подвиги, – за-
значив генерал-полковник Юрій
Байдак.

Після хвилини мовчання по
всіх загиблих в зоні ведення вій-
ськового конфлікту українських
воїнах начальник штабу – перший
заступник начальника ХУПС вій-
ськовий льотчик 1-го класу гене-
рал-майор Олексій Котов оголо-
сив витяг з Указу Президента
України – Верховного Головно-
командувача Збройних Сил Пет-
ра Порошенка “Про відзначення
державними нагородами” від 8
вересня 2014 року. За особисту
мужність і героїзм, виявлені у за-

хисті державного суверенітету
та територіальної цілісності
України, вірність Військовій
присязі, високопрофесійне ви-
конання службового обов’язку
орденом “За мужність” ІІІ-го
ступня нагороджені начальник
штабу – перший заступник на-
вчальної авіаційної бригади
полковник Євген Ш. та коман-
дир загону – старший льот-
чик-інструктор змішаної авіа-
ційної ескадрильї даного з’єд-
нання майор Геннадій Д. Ін-
ших військових пілотів, які від-
значилися під час виконання
завдань на Донбасі, заохочено
рішенням начальника Харків-
ського університету Повітря-
них Сил імені Івана Кожедуба.

Державні нагороди та поче-

сні грамоти офіцерам вручив ко-
мандувач Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, який побажав
усьому льотному складу ХУПСу
завжди легкого зльоту та м’якої
посадки.

– Я добровільно попросився
на Донбас. Своєю роботою в небі
я прагнув скорішого встановлен-
ня миру на нашій землі і гідно за-
хищав український народ. Поки
буде потреба у моїх льотних на-
вичках у зоні антитерористичної
операції, доти я готовий викону-
вати там бойові завдання. Щиро
вірю в нашу Перемогу і свою на-
городу вважаю досягненням
всього особового складу брига-
ди, – зазначив майор Геннадій Д.

Дмитро Горбунов.
Фото автора.

НАГОРОДИ 
ДЛЯ ГЕРОЇВ “Загиблих пілотів ми ніколи не забудемо!”

Те, що цьогорічне українсько-американське тактичне навчання “Репід Трайдент-
2014” матиме своєрідний політичний підтекст, – cумнівів не було. Адже проведен-
ня такого масштабного заходу практично в умовах війни в країні трактувалося б
нашими громадянами як даремно витрачений час та кошти. У міжнародних війсь-
кових маневрах на Львівщині сумнівалися навіть самі організатори. Більше того,
на підготовчих конференціях щоразу міняли формат та учасників навчань. Та во-
но відбулося... І пройшло досить успішно. В ньому брали участь військовослужбо-
вці збройних сил з 15-ти країн світу, а головне – досвідчені інструктори з-за кор-
дону та ті, котрі повернулися з антитерористичної операції на сході України.

“Репід Трайдент-2014”: тактика натовського стандарту,
або “Rapid Trident” за лаштунками війни
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Крила України

Олена із перших днів на пере-
довій, вона не раз попадала під
обстріли, не раз витягувала пора-
нених із поля бою, не раз ризику-
вала власною головою заради ін-
ших життів. Медичної освіти у дів-
чини немає, боротися за життя
поранених під шквальними об-
стрілами її навчила війна. 

Чи розуміють кияни, 
що відбувається? 
Ні, не розуміють

Зараз Олена – у Києві, та че-
рез кілька днів знову їде на війну.
І хоч тут вона займається в першу
чергу забезпеченням бійців усім
необхідним, підготовкою до зими,
контраст між війною і миром дуже
великий.

– Я йшла по вулиці і заглядала
людям в очі, питала себе: “Чи
розуміють вони, що відбуваєть-
ся?” Ні, не розуміють. Принайм-
ні, реального стану речей точно
не усвідомлюють. Тут так само,
як і раніше, звучить шансон у
барах, так само сваряться у
громадському транспорті і обго-
ворюють вибори, так само на-
тякають на хабар у дитячих са-
дках. Мільйони українців зміни-
лись, та не всі. На жаль, оце
“не розуміють” в деякій мірі сто-
сується також і чиновників. Ін-
акше не доводилось би волон-
терам брати на себе ту частину
забезпечення, яку може вирі-
шити і держава. Та часу зараз
на стояння перед Верховною
Радою зовсім немає. 

Львів’янка розповідає, що вій-
на повністю відучила її сороми-
тись, навчила по-іншому сприй-
мати більшість звичних речей. 

– Якщо я знаю, що людина дій-
сно має змогу допомогти, я мо-
жу не просто попросити про до-
помогу, а вимагати її. При цьо-
му я зовсім не соромлюсь, бо
знаю, що і сама вирву із рук
останнє. 

Коли прізвище і душа 
є синонімами

Оленка завжди усміхається,
щоб не відбувалось, які б трудно-
щі не траплялись на шляху. Тому
друзі дівчини жартують, що при-

рода дала їй украй підходяще прі-
звище – Сонцеслава. 

– Намагаюсь ніколи не плакати
без серйозної на те причини. Та
іноді засмучуюсь зі сльозами на
очах. Моє буденне життя остан-
ні шість місяців – це самовідда-
ність справі, за яку я взялася та
взялися інші небайдужі люди. 

Звичне життя молодої дівчини
Олени у час війни – це машина,
це сотні кілометрів намотаної на-
півпорожньої дороги, блокпости,
автомати, танки, дим, одні чолові-
ки навколо, зеленка, запах крові,
який скрізь переслідує, “200-ті”,
“300-ті”, лікарня, морг, спроба пе-
рекусити на ходу в машині із 

120 км/год, а вночі кімната зава-
лена коробками. Але вона ніколи
не скаржиться на втому чи на
страх, її ніхто не примушує так
жити, вона просто не може чини-
ти інакше.

– Насправді, є чимало щасли-
вих моментів. Наприклад, вря-
тований воїн, з яким ти потім в
госпіталі фотографуєшся на па-
м’ять. Можливо, він без кінці-
вок, але ж живий, не опустив
голову.

До убитих я була не готова.
Рятував нашатир

Сонцеслава потрапила у зо-

ну АТО разом із першим бата-
льйоном Нацгвардії. Дівчина
до кінця не знала, що саме на
неї очікує, та відчувала: її до-
помога тут потрібна. Оленка
розповідає, що досить швидко
стала напарницею Армена Ні-

когосяна – легендарного ліка-
ря.

– Якби держава надала необ-
хідну кількість медичного пер-
соналу, можливо, моя присут-
ність у зоні АТО була б недоре-
чною. Та, на жаль, були тільки
пусті обіцянки. І хоч я не мала
медичного досвіду, швидко йо-
го здобула. Звісно, я не стала
анестезіологом чи хірургом. На-
вчилась виконувати тільки ту
роботу, що потрібна на війні, –
відтягувати поранених, достав-
ляти їх до місця, надавати пер-
шу медичну допомогу. Досить
швидко я відчула, що можу

приносити користь, що дійсно є
потрібною.

Перші два з половиною місяці
дівчина працювала без каски і у
поганому бронежилеті, хоч і нері-
дко була на передовій. Каже, про-
несло.

– Кевларову каску мені подару-
вав отець Костянтин, він навіть
освятив її для мене. А от броне-
жилет четвертого класу надали
нацгвардійці, тож я добре захи-
щена, якщо можна так висло-
витись. Найважче було звикну-
ти до війни морально. Під час
першого серйозного бою Армен
і Ілля залишили мене у штабі,
самі ж поїхали на передову.
Мене такий стан речей зовсім
не влаштовував, наполягла,
аби наступного разу брали ме-
не з собою. Пам’ятаю, як поба-
чила першого убитого і почала
втрачати свідомість. Врятував
нашатир. Пізніше навчилась
вимикати емоції в такі момен-
ти. 

Тільки б ніхто не побачив моїх
“бабських” сліз

Олена розповідає, що за місяці
війни бачила багато. І хоч навчи-
лась контролювати сльози, стри-
матись іноді буває просто немож-
ливо. А бійцям так потрібні посмі-
шки. 

– Емоційно важко було побачи-

ти Олега – відважного воїна пі-
сля операції. Ми перевозили
його із однієї лікарні в іншу.
Він отямився, дивиться на свої
руки, а на них немає жодного
пальця. Жодного. Я дорогою
не могла очей від нього відвес-
ти. Не тому, що мені було ціка-
во роздивитися його поранен-
ня. Ні, не тому. А просто диви-
лася йому в очі, в його червоні
від втоми та мокрі від болю
очі. Одна думка в голові: “Оле-
но, посміхайся, він реагує на
твою посмішку, йде на кон-
такт, щось говорить, розпитує.
А ти тільки дивися йому в очі”.
Він увесь був в ранах від оско-
лків, але вони заживуть, а ру-
ки – ні. Чесно зізнаюся, не мо-
жу зрозуміти, як він так муж-
ньо, по-чоловічому тримався в
машині. Потім в лікарні, прий-
мав допомогу, коли треба по-
дати було йому води, підклас-
ти слухавку до вуха та дозво-
лити його обійняти і поцілувати
в щічку. І тоді ти розумієш, що
цей Герой нашої Батьківщини
не здасться, не впустить голо-
ву до низу від розпачу. Я кіль-
ка днів йому дзвонила. Він не
відповідав. А потім передзво-
нив і каже: “Ти ж розумієш, я
сам набрати номер не можу”.
Жартував ...

Дівчина зізнається, раніше ба-
чила війну тільки у фільмах, та то
були “квіточки” у порівнянні з тим,
що відбувається насправді.

– Моментами накриває. Зовсім
молоді хлопці гинуть, а повинні
були б жити. А скільки їх інвалі-
дами залишиться. Без рук, без
ніг. Веземо якось “двохсотого”,
а я дивлюся на його кеди поша-
рпані і згадую: він мене просив
привезти нормальне взуття 
42-го розміру. А я так і не всти-
гла, та і йому вже нічого не пот-
рібно... Вбиті, поранені, убиті,
поранені... Буває, кладеш пора-
неного в машину, – здається,
ще є надія його врятувати. А
через хвилину розумієш: пізно.
І вивантажуєш його на ас-
фальт. Забираєш замість нього
іншого “трьохсотого”.

Їй не потрібні нагороди, хоч президент і вручив дів-
чині орден княгині Ольги ІІІ ступеня. Не потрібна
слава і визнання, хоч тисячі українців молитимуться
за її здоров’я усе своє життя. Вона зовсім не мріє
про високі пости і м’які крісла. Вона ламає стерео-
тип, що жінці не місце на війні. Раніше Олена боя-
лась вигляду крові, та за останні півроку дівчина
бачила більше 200-х і 300-х ніж більшість досвідче-
них медиків.

Олена Сонцеслава: 

“Боротися за життя поранених мене навчила війна, а не університет”

P.S. Олена не рахує, скільки життів їй разом із іншими волонтера-
ми та медиками вдалось врятувати на війні. Хіба ж під обстрілами бу-
деш статистику вести? Коли тижні зливаються в один страшний
день… Дівчина намагається місяцями не показувати втоми, не пока-
зувати сліз. Треба бути тут, заради того, щоб в Україні був мир. І ні у
кого немає сумнівів – вона витримає. І ніхто вже не каже в її адресу,
що жінці – не місце на війні…

Анастасія Олехнович. “Крила України”.

Перед початком виступу вока-
ліст гурту Святослав Вакарчук із
тисячами глядачів вшанував хви-
линою мовчання військовослужбо-
вців, цивільних громадян, які від-
дали життя за мир та незалеж-
ність України. Після цього всі при-
сутні на стадіоні почали скандува-
ти “Слава Україні!” “Герої не вми-
рають!”, “Слава українському сол-
датові!”.

Під час концертної програми
гурт “Океан Ельзи” заспівав хіти
“Вставай”, “Майже весна”, “На лінії
вогню”, “Стіна”, “Без бою” та бага-

то інших улюблених пісень. Гурт
п’ять разів виходив на біс, викону-
ючи на прохання шанувальників
інші не менш відомі хіти. Загалом
музика на стадіоні звучала за-
мість двох годин близько трьох.

– Отримали шалений драйв,
заряд позитиву, бадьорості. Приє-
мно відчувати глибину пісень, му-
зики, через які передається
сприйняття Святославом ниніш-
ньої України, – діляться своїми
враженнями учасники АТО.

Руслан Лінник.
Фото автора.

АРТПІДТРИМКА Військовослужбовці-учасники АТО відвідали концерт рок-гурту “Океан Ельзи”
У Вінниці військовослужбовці – учасники АТО, які проходять лікування у Військово-медич-
ному клінічному центрі Центрального регіону, відвідали концерт рок-гурту “Океан Ельзи”.
При підтримці місцевої влади та адміністрації гурту для військовиків та їх близьких було
виділено безкоштовно VIP-зону на Центральному міському стадіоні, де вони змогли порину-
ти в світ музики, спостерігати за дійством, яке проходило на сцені.
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Після десяти років напруженої
роботи мрія стала реальністю – ось
вже другий рік, як в музеї гудуть
мотори і реально літають літаки.
Торік ДМА приймав цілу ескадри-
лью іноземних машин – винищува-
чів, навчальних та легкомоторних
літаків елітарного британського
клубу Air Squadron. А зараз, в юві-
лей Жулян, коли аеродрому випов-
нилося рівно 100 років, а музею –
всього 11, тут відбувся показ вже
вітчизняної авіатехніки.

З 26 по 28 вересня в ДМА прой-
шов 2-й щорічний Фестиваль малої
авіації України. Вперше в його про-
грамі з самого початку було перед-
бачено не лише наземний показ лі-
таків, а й щоденні польоти. Акція
проводилася в рамках Міжнарод-
ного аерокосмічного салону
“АВІАСВІТ-ХХІ” за підтримки Всеук-
раїнської громадської організації
приватних пілотів і власників повіт-
ряних суден АОПА-Україна та Між-
народного аеропорту “Київ” (Жуля-
ни). В ній взяли участь представни-
ки малої авіації, льотні школи, кон-
структорські бюро і аероклуби
України. Було представлено 30
спортивних, туристичних і легких
літаків, мотодельтаплани та безпі-
лотні літальні апарати (БПЛА), що
можуть бути взяті на озброєння ар-
мії України.

Під час відкриття фестивалю з
короткими вітальними промовами
виступили директор ДМА профе-
сор Ю.Зіатдінов, голова Ради му-
зею, колишній міністр оборони
України В.Шмаров, ректор НАУ
професор М.Кулик, головний конс-
труктор фірми “Аеропракт” Ю.Яков-
лєв та перший заступник директо-
ра аеропорту “Київ” (Жуляни)

О.Петровський. Начальник Націо-
нального університету оборони
України генерал-лейтенант В.Теле-
лим вручив музею пам’ятний знак
та почесну грамоту.

Можливість продемонструвати
свою продукцію протягом фестива-

лю не лише на землі, а й у польоті,
перш за все, отримали українські
підприємства, що спеціалізуються
на виробництві легких і надлегких
літальних апаратів. 

Так, найбільша вітчизняна ком-
панія “Аеропракт”, заснована ще
1991 року молодими інженерами з
прославлених радянських авіацій-
них і оборонних КБ, представила
практично всю лінійку своїх легких і

надлегких ЛА. Стрімко набирав ви-
соту одразу після зльоту перед гля-
дачами двомоторний Аеропракт А-
36, прозваний “винищувачем” за
швидкопідйомність, стрімкість і об-
риси, що нагадують швидкісні бо-
йові літаки минулих років. За його

штурвалом – головний конструктор
фірми, неодноразовий призер чем-
піонатів світу та Європи з літаково-
го спорту Юрій Яковлєв. Раз по ра-
зу після короткого розбігу стартува-
ли “аеропракти” найпопулярнішої
моделі А-22 та її вдосконалені варі-
анти А-22L та А-22LS зі зменшеним
розмахом крил, потужнішими дви-
гунами, збільшеним обсягом палив-
них баків і аварійною парашутною
системою. Неспішно “накручував
кола” над Жулянами найперший
(створений ще 1991 року) і най-
менший “Аеропракт” А-20 з 
50-сильним двигуном. На останній
розробці фірми, червоному “Аероп-
ракті” А-32, виступав колишній заві-
дувач відділу ДМА Олександр Табу-
нець, учасник АТО – на цьому неве-
личкому двомісному одномоторно-
му літаку зі збільшеною дальністю і
тривалістю польоту він неодноразо-
во брав участь у повітряному патру-
люванні українсько-білоруського ко-
рдону. Типовою рисою всіх “аероп-
рактів”, як і ряду інших літаків укра-
їнського виробництва, є можливість
експлуатації на автомобільному бе-
нзині А-95 з метою зменшення екс-
плуатаційних витрат.

Активно використовувало мож-
ливість показати свою продукцію
потенціальним вітчизняним покуп-
цям і ТОВ “Хімічні авіаційні техно-

логії”, засноване 1997 року. Ство-
рений тут двомісний літак ХІАТ-650
з двигуном “Ротакс” у 115 к.с. випу-

скається серійно у трьох варіантах
– базовому (ХІАТ-650Б), навчаль-
ному (ХІАТ-650УТ) та одномісному
сільськогосподарському ХІАТ-
650СХ. 

Українська фірма “Аерос”, ство-
рена 1991 року в основному з фа-

хівців легкої авіації з КБ Антонова,
всесвітньо відома насамперед зав-
дяки своїм дельта– та мотодельта-
планам. В даний час фірма
“Аерос” експортує свою продукцію
в 43 країни світу, не враховуючи
СНД. На чемпіонаті Європи 2004
року 45 пілотів з 121 (тобто більше
третини учасників) літали на кри-
лах “Аероса”. Продемонстрований
у польотах “Аерос-2” виробляють з
1999 року. Також фірма представи-
ла легкий одномоторний двомісний
багатоцільовий літак Sky Ranger,
який виготовляється в Україні за
французькою ліцензією.

Пілот елегантного Lancair
Legacy, на жаль, обмежився стати-
чним показом. Ці літаки складають
у Харкові з готових наборів, що
отримують із США, та адаптують
під двигуни, здатні працювати на
вітчизняному бензині А-95. Це єди-
ний легкий ЛА з герметичною кабі-
ною, тому може літати на висотах
до 6 000 метрів без оснащення ки-
сневою системою.

На фестивалі, окрім вітчизняних
фірм, були добре представлені за-
хідні школи легкого літакобудуван-
ня: “силова і потужна” американсь-
ка, класична західноєвропейська,
східноєвропейська, що стрімко роз-
вивається.

Американських “китів” легкого
літакобудування легко було розпі-
знати, навіть не читаючи назв: “це-
сни”, “пайпери” та “бічкрафти” від-
різнялися великими розмірами, чо-
тирьох– або навіть шестимісними
кабінами, потужними двигунами (у

Фестиваль  
Державний музей авіації в Києві створювався з мрі-
єю про політ. Ще при розробці його концепції через
близькість до столичного аеропорту “Київ” (Жуля-
ни) закладалася ідея “напівдинамічної” експозиції –
тобто можливість проводити льотні покази якщо не
власних експонатів, то хоча б запрошених пілотаж-
них груп, аероклубів чи підрозділів Повітряних Сил.
Щоб відвідувачі могли не тільки доторкнутися рука-
ми до повітряних кораблів, а й побачити їх у небі – в
їх, так би мовити, рідній стихії. 

8
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 малої авіації України
180-300 “коней”), цілковито метале-
вою конструкцією та солідним ви-
глядом. Серійний випуск більшості
продовжувався по 30 і більше ро-
ків, а загальний “тираж” сягав 30
тисяч штук. Як правило, в повітрі ці
машини швидкі, досить стабільні, і
мають значну дальність польоту.
Ті, що літають у нас, – як правило,
із вторинного ринку і з досить знач-
ним нальотом, бо ціна нового може
сягати мільйона доларів. Так, най-
старішим з літаючих в Україні “лег-
комоторників” є Beechcraft BE35
Bonanza, випущений ще 1951 року!
Але це надійні і витривалі машини,
що не потребують ангарного збе-
реження. Основна вада – вони “же-

руть” лише найдорожчі типи бензи-
ну (“Авгас” -100LL і подібні), тому
досить дорогі в експлуатації.

Класичний західноєвропейський
легкомоторник – чотиримісний, з
двигуном максимально у 150 кінсь-
ких сил, змішаної (метал та склоп-
ластики чи композити) конструкції,
адаптований для багатоцільового
використання. Один із таких,
Sokata Rallye 150TD, був представ-
лений на фестивалі пілотом Юрієм
Покусаєм. Він відрізняється розви-
нутою механізацією крила (автома-
тичний передкрилок, трищільові

закрилки Фаулера) і може викорис-
товуватись з дуже коротких смуг.
Модифікація машини експлуатуєть-
ся авіацією морської охорони
Франції як патрульний та легкогий
штурмовик.

А от австрійська фірма Diamond
Aircraft Industries продемонструва-
ла новаторський підхід до літаків
ЛА: практично всі її машини побу-
довані, в основному, з композитних
матеріалів на основі вуглепластиків

і використовують дизельні двигуни.
Тому вони легкі, міцні, швидкі і ма-
ють велику дальність польоту.
Обидва австрійські “діаманти” (так
перекладається назва фірми),
представлені на фестивалі – дво-
моторний DA42NG та одномотор-
ний DA40TDI, досить широко вико-
ристовуються в Україні: для підгото-
вки льотного складу (у Кіровоград-
ській льотній академії Національно-
го авіаційного університету), для
повітряного патрулювання (у При-
кордонній службі) та як навчальні в
аероклубах. Їх дизелі працюють на
тому самому паливі, що й реактивні
двигуни – на ТС-1.

Східноєвропейські виробники

легких літаків теж роблять
ставку на сучасні компози-
ти. Так, словенська компа-
нія Pipistrel створила повні-
стю з них свій “Virus SW”,
зробивши літак найлегшим
та найекономічнішим у сво-
єму класі. При власній масі
у 285 кг він здатний підняти
300 кг та перевезти їх з
крейсерською швидкістю у
275 км/год на відстань до
1850 км, витративши при
цьому лише 100 літрів авто-
мобільного пального А-95.

В польоті “Вайрус” виділявся швид-
кістю й маневреністю (особливо у
вертикальній площині), проте мак-
симально “обтиснутий” краплеподі-
бний фюзеляж навряд чи забезпе-
чує достатній рівень комфорту для
огрядного (чи навіть середньоста-
тистичного) пілота.

Автор не відмовив собі у задо-
воленні здійснити пробний політ на
найбільш “просунутому” (в плані
обладнання) зразку східноєвропей-

ського легкомоторника – “Viper”
SD-4 словацької фірми TomarkAero.
Цей одномоторний двомісний літак
має авіоніку на рівні справжнього
авіалайнера: цифрову мапу та два
багатофункціональних дисплеї за-
мість шкальних приладів. Він ще й
безпечніший, бо оснащений пара-
шутом для аварійного приземлен-
ня. Чудовий огляд з кабіни та ціл-
ковито металева конструкція пла-
нера в поєднанні з відносно неви-
сокою ціною, можливістю “самос-
тійного” складання з набору нада-
ють машині непогані ринкові перс-
пективи.

Трохи “не в тему” фестивалю
попав “Екстра ЕА 300 LP” — ви-
ключно пілотажний літак, основний
у екстремальних змаганнях Red
Bull Air Race та чемпіонатах з аеро-
батики. Цей полімерно-титановий
моноплан з двигуном у 300 “коней”
просто не міг продемонструвати в
повну силу свій потенціал над місь-
ким аеропортом, де не те, що піло-
таж, – зайві еволюції суворо забо-
ронені! Проте подивитись на цього
“рідкісного птаха високого польоту”
було вельми цікаво.

Почесне місце серед гостей фе-
стивалю зайняв “патріарх” вітчиз-
няного літакобудування — легенда-
рний Ан-2, що був створений в
Україні 1947 року випущений у
кількості понад 16 з половиню ти-
сяч та експлуатувався у 80 країнах
світу на всіх континентах! Його
привів з аероклубу “Пілот” (м. Біла
Церква) до Києва президент Феде-
рації літакового спорту України Во-
лодимир Присяжнюк.

Другою основною метою авіа-
фестивалю в ДМА, окрім популяри-
зації легкомоторної авіації в Украї-
ні, був збір коштів для фонду “Кри-
ла Фенікса”, що займається віднов-
ленням авіаційної техніки 15-ї бри-
гади транспортної авіації (15 БТрА)
у м. Бориспіль. “Першою ластів-
кою” став Ан-26, відновлений воло-
нтерами з майже безнадійної ма-
шини, кинутої на “довічній стоянці”
ще 2005-го. Це апофеоз волонтер-
ської діяльності патріотів України –
за чотири місяці занедбаний і роз-

комплектований літак відремонту-
вали і довели до льотного стану!

Антонов Ан-26 – це найбільш
“український” літак з усіх, побудо-
ваних за часів СРСР. Він був не
лише спроектований в Києві, але й
побудований на київському авіаза-
воді “Авіант” і оснащений двигуна-
ми запорізького виробництва. Ста-
вили на крило його теж “всім ми-
ром”: ДП “Антонов” після перемо-
вин дало дозвіл на льотну експлуа-
тацію літака на рік вперед безкош-
товно. Компанія “Гід-
робест” виготовила
паливні шланги і дю-
рити для паливної
системи. Гвинти до-
вели до ладу на ки-
ївському “410-му за-
воді ЦА” – на їх ре-
монт було зібрано
154 000 грн. Двигуни
запрацювали завдя-
ки їх розробнику –
Запорізькому КБ
“Прогрес”. Техніки
Бориспільської авіа-
бригади замінили
кіль, гуму (пневмати-
ки шасі) закупили в
Польщі. Багато дета-
лей і вузлів – ілюмінатори, ліхтарі,
електрообладнання – отримали в
подарунок від його шанувальників:
авіакомпаній, фірм та простих
українців. Завершальним етапом

було фарбування: “транспортник”
отримав “піксельний камуфляж”,
який використовують лише для ви-
нищувачів. Тобто в Повітряних Си-
лах України він буде один такий!
Всі роботи з фарбування були ви-
конані командою авіамаляров без-
коштовно. Загальна ж сума, витра-
чена на відновлення літака, склала
400 000 гривень.

У літака кілька імен. Офіційно
це Ан-26 бортовий номер “05 жов-
тий”. Коли проект відновлення по-
чав набирати обертів, йому створи-
ли персональну сторінку в Фейсбу-
ці і назвали “Везунчик” – бо лише
його обрали для відновлення, і він
продовжить льотне життя, а не піде
на металобрухт. А “Феніксом” наре-
кли на честь хресного – волонтера
всеукраїнського масштабу Юрія
“Фенікса” Бірюкова, який створив
фонд і займався забезпеченням
армії.

Під час проведення фестивалю
на території музею була представ-
лена також експозиція ретроавто-
мобілів майстерні “Old Car Service”:
запорожці різних моделей (знаме-
ниті “горбаті” та “точила”), “чавунні”
перші “москвичі”, стрімкі “волги” “з
оленем” і без нього, солідний “на-
чальницький” “ЗиМ” та всюдиходи
ГаЗ-69 вишикувалися під крилами
пасажирських авіалайнерів. А у
просторому фюзеляжі Іл-62 розміс-
тилася виставка стендових масш-
табних моделей літаків. 

Підбиваючи підсумки фестива-
лю, можна впевнено сказати, що
він вдався! За два дні здійснено 87
літако-вильотів. Один виліт для го-
стей і глядачів фестивалю виконав
екіпаж літака Ан-26 “Везунчик”. За-
хід відвідало майже десять тисяч
киян і гостей столиці, та значну ча-
стину отриманих коштів перерахо-
вано до фонду “Крила Фенікса” для
подальшого відновлення авіаційної
техніки. А “Мала авіація України”
(що, скоріш, є не “малою”, а “мало-
чисельною”, бо продукує літаки

здебільшого на експорт) отримає
тисячі нових прихильників!

Валерій Романенко. 
Фото автора.



Україні нема чого приховувати.
На нас напали! Нас убивають! А
наші мужні сини боронять рідну
землю від агресора, виконують
благородну й благословенну
справу. Тому українських воїнів,
полеглих у боях за свободу, вша-
новують як справжніх героїв, з
усіма почестями та християнськи-
ми традиціями.

Цього тижня вінницька земля
прийняла до себе ще двох героїч-
них чоловіків. Їх тіла кілька міся-
ців були присипані хоч і українсь-
кою, та окупованою землею. Їхні
душі не могли знайти спокою, до-
ки рідні, близькі та вся Україна не

проведуть їх в останню путь…
На військовому аеродромі поб-

лизу Вінниці знову вінки та квіти,
знову жінки у чорних хустках. Зо-
всім недавно тут прощалися із ко-
мандиром ескадрильї “Блакитна
Стежа” Костянтином Могилком,
який загинув під Слов’янськом.
Сьогодні ж особовий склад авіа-
ційної бригади прощається із дво-
ма бойовими побратимами – ма-
йором Дмитром Майбородою та
майором Дмитром Шкарбуном. Ці
льотчики принесли себе в жертву,
аби решта екіпажу повітряного

судна змогли врятуватися.
Сталася трагедія 14 липня в

районі Краснодона Луганської об-
ласті. Екіпаж Ан-26 мав скинути
вантаж із матеріально-технічним
забезпеченням для захисників
Луганського аеропорту. Коли за-
вдання було виконано і льотчики
поверталися на базу, в літак влу-
чила ракета. Шість членів екіпажу
врятувалися, а от обидва Дмитра
– не встигли…

Детальніше про цей випадок
та професійні дії самовідданих
льотчиків говоритимемо пізніше,
у наступних номерах газети. Сьо-
годні ж ми зобов’язані пом’янути

Героїв, які нарешті знайшли упо-
кій душі на рідній землі.

Дмитро Майборода обіймав
посаду начальника служби безпе-
ки польотів авібригади, йому було
лише 34 роки. Закінчив Харківсь-
кий університет Повітряних Сил
(наземну спеціальність), але дуже
хотів літати, тому продовжив на-
вчання в Кіровоградській авіацій-
ній академії за власний кошт і, та-
ким чином, втілив свою мрію в
життя – став професійним піло-
том 1-го класу. Про приклад на-
полегливості Дмитра Майбороди

ми друкували матеріал в “Крилах
України” ще у 2003 році, на старті
його льотної кар’єри. У наступних
номерах ми обов’язково поверне-
мося до цих рядків. А нині, разом
із дружиною, матір’ю, сестрою,
співслужбовцями,
друзями, однок-
ласниками та ба-
гатьма земляка-
ми проводжаємо
його в останню
путь.

Дмитро Шкар-
бун родом із Хар-
кова, але служив
і жив з сім’єю у
Вінницькому гар-
нізоні. Йому 36. В
частині він був
заступником ко-
мандира ескад-
рильї з виховної
роботи. Крім осо-
бового складу Ді-
ма виховував си-
на Максима. На
жаль, батька не
стало і Максом
тепер опікуються
дружина Оксана,
бабусі з дідусями
та рідний брат.
Вони, не стриму-
ючи сліз, пиша-
ються своїм Дми-
тром і зроблять усе, аби пам’ять
про нього залишилась у серцях
багатьох поколінь.

Якщо цей матеріал потрапить
на очі російських військових чи
простих росіян, то вони мусять

знати, що пролила-
ся, як не як, і росій-
ська кров. Бо в обох
родинах загиблих
льотчиків є російсь-
ке коріння. І це не
збіг обставин, і не
поодинокий випа-
док. Це черговий
доказ братовбивчої
війни, розв’язаний
кремлівською хун-
тою.

… На військовому аеродромі –
чимало людей, цивільних та вій-
ськових, але все одно панує ти-
ша, яка, час від часу, перерива-
ється жалобним супроводом вій-
ськового оркестру. До трун, на

яких лежать військові кашкети із
льотною символікою, синім стру-
мком стікаються офіцери, прапо-
рщики, сержанти та солдати час-
тини. Вони по-військовому, як на-
лежить, приставляючи руку до
скроні, прощаються із Дмитрами.
Їх назавжди запам’ятають весе-
лими, життєрадісними хлопцями,
з якими і на службі, і в години до-
звілля можна було гарно провес-
ти час.

Церемонія прощання була про-

довжена у гарнізонному Будинку
офіцерів. Сюди прийшло чимало
люду: керівництво області, міста,
командування Повітряних Сил,
льотчики-ветерани, мешканці об-
ласного центру. Загиблих пілотів
відспівували дев’ять священиків
та церковний хор.

Після панахиди священик
звернувся до присутніх з промо-
вою. Він закликав молитися за
душі героїв, які нарешті знайдуть
спокій у Царстві Божому. Отець
розповів про героїчний вчинок
матері Дмитра Майбороди, яка
сама поїхала за тілами обох си-
нів, пройшла через усі сепара-
тистські блок- пости, молила цих
людей не перешкоджати їй.

По-іншому Тетяна Іванівна про-
сто не могла. Горе та сльози обох
матерів нині розділили сотні лю-
дей, які прийшли попрощатися із
льотчиками.

Дмитра Майбороду та Дмитра
Шкарбуна поховали 29 вересня
2014 року на Алеї Слави Центра-
льного кладовища у місті Вінниця.

Вічна пам’ять Героям!
Юрій Ігнат.

“Крила України”.
Фото автора.
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Крила України

“Україна ховає своїх солдат як героїв, а ми своїх –
як бомжів”, – ці слова облетіли Інтернет кілька тиж-
нів тому після трагічних подій під Іловайськом. Соці-
альні мережі вибухнули невдоволенням російських
солдатських матерів та дружин, чиїх рідних посла-
ли на неоголошену війну в Україну. До багатьох жі-
нок уже навідалися “люди в чорному” і попросили
прикусити язики. Адже Путін сказав, що російських
військ в Україні немає, тож немає і сотень трупів
російських солдат, немає вдів та осиротілих діто-
чок, є лише так звані “національні інтереси” “Расій-
ской Фєдєрациі”.

ГЕРОЯМ – ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ І СЛАВА!

Пілотів Ан-26 поховали на рідній землі



Народився Олександр у мальовничому
селі Камка на Чернігівщині. У 1998 році пі-
шов до першого класу загальноосвітньої
школи. Під час навчання Сашко неоднора-
зово ставав переможцем та призером місь-
ких та обласних олімпіад з фізики та біоло-
гії. Навчання у школі він поєднував з актив-
ним відвідуванням спортивних секцій. Так, з
середньої школи він займався пішохідним
туризмом, неодноразово брав участь в об-
ласних змаганнях з цього виду спорту, куб-
ках та чемпіонатах України. Вже у 2008 ро-
ці юнак отримав звання кандидата у майст-
ри спорту України.

Непомітно пролетіли шкільні роки, і пос-
тало питання вибору професії. Остаточний
вибір відбувся після спілкування з товари-
шем, який на той час був курсантом Харків-
ського університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба. Після захопливих розпові-
дей про незабутні моменти навчання,
польові виходи, стрільби тощо Олександр
вирішив стати військовим. Тому в 2010 році
він вступив на перший курс факультету ра-
діотехнічних військ протиповітряної оборо-
ни ХУПСу. Майбутню військову спеціаль-
ність він через захоплення фізикою та мате-
матикою обрав за напрямком “метрологія
та вимірювальна техніка”.

– Перші дні у військовому однострої були
для мене легкі й складні водночас. З одного
боку – звикання до нового, незвичного укла-
ду життя, де існує чітка регламентація дій та
обов’язків. З іншого – почуття ліктя товари-
ша та взаємодопомоги у складних ситуаціях

були знайомі з часів занять туризмом. До
того ж, тільки у війську можна знайти вірних
і, як кажуть, перевірених друзів, а також на-
завжди забути про сум та нудьгу, адже кож-
ного дня я дізнаюсь щось нове й цікаве, під-
вищую свій рівень освіченості, – ділиться
своїми думками курсант Шинкаренко.

Навчаючись у видовому вузі, хлопець
неодноразово брав участь у наукових кон-
ференціях, де його виступи вирізнялися з-
поміж усіх інших оригінальними підходами
та реальністю прогнозованих результатів.
Також він гідно представляв свій навчаль-
ний заклад на Всеукраїнських студентських
олімпіадах з електротехніки та метрології.

– За час навчання найулюбленішими ди-
сциплінами для мене стали предмети техні-
чного напрямку, також я захоплююсь про-
грамуванням, психологією та педагогікою,
економічними дисциплінами, – розповів
Олександр.

За стабільно високі показники рейтингу
навчання та зразкову військову дисципліну
Олександр Шинкаренко був удостоєний
стипендії імені Верховної Ради України.

Своє професійне зростання майбутній
офіцер уміло поєднує з фізичним та духов-
ним розвитком. Вже з першого курсу у віль-
ний від навчання час юнак активно займа-
ється улюбленою справою – спортом, а са-
ме військовим багатоборством. В стінах уні-
верситету він здобув розряд кандидата у
майстри спорту України з легкої атлетики.
Спортивні досягнення дали можливість очо-
лити Олександру команду свого факультету

з військового багатоборства, яка протягом
останніх років виборювала перші місця се-
ред команд університету.

Також курсант Шинкаренко вже декілька
разів брав участь у військовому параді на
головній площі Харкова.

Завдяки своїм морально-діловим якос-
тям Олександр за час навчання зарекомен-
дував себе тільки з позитивної сторони, як у
курсантському колективі, так і серед коман-
дування факультету.

– Відмінник навчання, фізично розвину-
тий, підтягнутий у спортивному відношенні
хлопець є прикладом для своїх товаришів, –
так охарактеризував свого підлеглого нача-
льник курсу майор Владислав Чалий.

На подальшу перспективу майбутній
офіцер визначив службу у стройових війсь-
кових частинах, де ведеться напружена бо-
йова робота. Адже, на його думку, саме там
можна відчути усю романтику військового
життя та пройти рубіж лейтенантського ста-
новлення, який є фундаментом усієї профе-
сійної кар’єри.

– Олександра можна віднести до числа
тих курсантів, які завжди на крок попереду
своїх товаришів. Він вміє раціонально вико-
ристовувати свій час та сили, встигаючи не
лише бути кращим у навчанні, а й у спорті.
Я вважаю, що в майбутньому, проходячи
службу на офіцерських посадах, він стане
справжнім командиром-лідером, – зазначив
заступник начальника факультету з вихов-
ної роботи підполковник Андрій Жарков.

Олег Плаксій. Фото автора.
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У Ха р ків сь ко му уні вер -
си те ті По ві т ря них Сил
іме ні Іва на Ко же ду ба
ві д бу в ся ри ту ал ви пу с -
ку мо ло дих льо т чи ків.
Офі цер сь кі по го ни і ди -
п ло ми отри ма ли по над
60 ви пу с к ни ків льо т но -
го фа ку ль те ту. До сво -
їх пе р ших пе ре мог в
не бі во ни за ра ху ва ли
опа ну ван ня лі та ків ти -
пу ХАЗ-30, Як-52, Ан-26
та Л-39 “Аль ба т рос”, а
та кож ве р то льо тів Мі-2
і Мі-8МТВ.

До фі ні шу сво го чо ти ри рі ч но го
на вчан ня пред ста в ни ки но вої ге -
не ра ції вій сь ко вих пі ло тів ді с та ли -
ся з не по га ни ми ре зуль та та ми.
Так, лей те нант Ро ман Мо сій чук
отри мав Зо ло ту ме даль, а лей те -
на н ти Ві та лій Бу ц ко, Оле к сандр
Та ран та Оле к сандр Та ра сов –
ди п ло ми з від зна кою. На вій сь ко -
вих ае ро д ро мах свій до с від ви пу -
с к ни кам пе ре да ли кра щі з кра -
щих вій сь ко вих пі ло тів, які бра ли
участь в ан ти те ро ри с ти ч ній опе -
ра ції. Тож “ко же ду бі в ці” ус пі ш но
пе рей ня ли ес та фе ту про фе сі о на -
лі з му від ста р ших пі д ко рю ва чів
не ба. 

– Усі хло п ці, які на вча ли ся за
спе ці а лі за ці єю льо т чи ків- ви ни щу -
ва чів, по би ли ре корд остан ніх ро -
ків і пе ре т ну ли ві д мі т ку “100 го -
дин на льо ту”. Це до зво лить їм в
ко ро т кий час пе ре на вчи ти ся на
бо йо ви лі та ки ти пу Су-24М, Су-27
та МіГ-29. Ре ш та на ших ви хо ва н -
ців та кож здо бу ли пе в них ви сот
май с те р но с ті, і ми ни ми ду же пи -
ша є мо ся, – за зна чив ви ко ну ю чий
обо в’я з ки на ча ль ни ка ХУПС вій -
сь ко вий льо т чик 1-го кла су ге не -
рал- ма йор Ан д рій Алі м пі єв.

Під час уро чи с то с тей щи рі сло -
ва при ві тан ня мо ло дим офі це рам

ви сло ви ли ко ман ду вач По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни
вій сь ко вий льо т чик 1-го кла су ге -
не рал- по л ко в ник Юрій Бай дак,
пред ста в ни ки мі с це вих ор га нів
са мо в ря ду ван ня та ве те ра ни вій -
сь ко вої аві а ції.

За но вою вій сь ко вою тра ди -
цією ге не рал- по л ко в ник Юрій
Бай дак вру чив ві д мін ни ку ае ро д -
ро м но го на вчан ня лей те на н ту Ві -
та лію Бу ц ку си м во лі ч ний пе ре хі д -
ний си м вол офі цер сь ко го
бра тер с т ва “Меч дру ж -
би”, по да ро ва ний чле на -
ми По ві т ря но го ес ка д ро -
ну Об’є д на но го ко ро лів с -
т ва Ве ли ко б ри та нії. Ві д -
те пер цей ат ри бут льо т -
ної май с те р но с ті зна хо -
ди ти меть ся у ви до во му
ву зі і що ро ку вру ча ти -
меть ся тіль ки лі де рам за
рей ти н гом на вчан ня.

– Від іме ні ста р ших
по ко лінь, за ко ха них в не -
бо, ба жаю ви пу с к ни кам
зав жди лег ко го зльоту та
м’я кої по са д ки. Спо ді ва -
ю ся, що в рі з них ку то ч -
ках на шої кра ї ни во ни
гід но про не суть по че с не

зван ня ви пу с к ни ка про ві д но го на -
вча ль но го за кла ду, сво ї ми ус пі ха -
ми при м но жать до ся г нен ня “ко же -
ду бі в ців”. Тож не хай зір ки на ва -
ших по го нах за ся ють зо ло том, –
при ві тав хло п ців ко ман ду вач По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра -
ї ни.

У ку ль мі на цій ний мо мент свя т -
ко во го дня в не бо пі д ня ли ся бі лі
го лу би, які си м во лі зу ва ли про фе -
сій не пі д не бес ся. У цей мо мент

ви пу с к ни ки ві д пу с ти ли в си ню
бла кить по ві т ря ні ку лі з на звою
рі д ної аль ма- ма тер та да тою ви -
пу с ку.

Про до в жен ням сла ве т них тра -
ди цій в уні вер си те ті ста ло від дан -
ня ша ни та по к ла дан ня кві тів ви -
пу с к ни ка ми до па м’я т ни ка не пе -
ре ве р ше но му асу Ве ли кої Ві т чи з -

ня ної вій ни, три чі Ге -
рою Ра дян сь ко го Со ю -
зу ма р ша лу аві а ції
Іва ну Ко же ду бу, ім’я і
по д ви ги яко го жи ти -
муть крізь ро ки.

На зра з ко ву слу ж -
бу мо ло дих лей те на н -
тів бла го с ло вив на -
сто я тель Хра му Со фії
Пре му д ро с ті Бо жої
про то і є рей пан отець
Ан д рій.

Ва р то за зна чи ти,
що пе ре ва ж на бі ль -
шість ви пу с к ни ків слу -
жи ти ме у ча с ти нах
По ві т ря них Сил, а де -
кі ль ка осіб по т ра пи ли

до з’єд нань мор сь кої та ар мій сь -
кої аві а ції.

– Сьо го д ні для ме не – най ща с -
ли ві ший день в жит ті. Мою ра дість
від пер шо го дня офі цер сь кої слу -
ж би ро з ді ли ли ба ть ки та на ре че на
– ко рін на ха р кі в’я н ка Те тя на, яка
по го ди ла ся ство ри ти зі мною но ву
сі м’ю та поїхати до за хі д но го ре гі -

о ну дер жа ви. Що пра в да, тро хи су -
мую від ро з с та ван ня із ви кла да ча -
ми- на с та в ни ка ми, на до ся г нен ня
яких я рі в ня ти му ся. Я пи ша юсь
тим, що слу жи ти му пліч-о- пліч із
льо т чи ка ми, які ри зи ку ю чи жит -
тям, ви ко ну ва ли за вдан ня  за хи с -
ту не ба на шої Ба ть кі в щи ни, – по -
ді ли в ся ду м ка ми лей те нант Оле к -
сандр Та ран.

На за ве р шен ня уро чи с то с тей
по че с ні го с ті по бу ва ли у спе ці а лі -
зо ва них на вча ль них кла сах, де
огля ну ли су час ні аві а цій ні тре на -
же ри та оці ни ли ін ші об’є к ти ін -
фра стру к ту ри Ха р ків сь ко го уні -
вер си те ту По ві т ря них Сил іме ні
Іва на Ко же ду ба.

Дми т ро Гор бу нов. м.Ха р ків.

ВІСТІ З ВВНЗ

Льо т чи ки- ви пу с к ни ки пі д си лять аві а б ри га ди

На рубежі офіцерського становлення

На фінішну пряму свого навчан-
ня вийшов курсант- п’ятикурсник
факультету радіотехнічних
військ ППО Харківського універ-
ситету Повітряних Сил імені Іва-
на Кожедуба солдат Олександр
Шинкаренко. Увесь час навчан-
ня у видовому вузі хлопець був у
числі відмінників, і яскраве під-
твердження тому – звання сти-
пендіата імені Верховної Ради
України.



Зенитный ракетный комплекс
ПВО (зенитная ракетная систе-
ма средней дальности). Разра-
батывается ГСКБ концерна
ПВО “Алмаз-Антей”, главный
конструктор – Илья Исаков.
Предварительные проработки
комплекса на смену ЗРК С-300
начаты НПО “Алмаз” в 1991-
1993 гг. Первые упоминания о
проекте ЗРК “Витязь” относят-
ся к авиасалону МАКС-1999, на
котором были продемонстри-
рованы модели боевых машин
комплекса на шасси КамАЗ.

Разработка ЗРК “Витязь” начата 
в 2007 г. с планами принятия на вооруже-
ние в 2012 году. При создании ЗРК исполь-
зованы наработки по экспортному проекту
ЗРК KM-SAM, спроектированному ГСКБ
“Алмаз-Антей” для Южной Кореи. В 2011
году планировалось начать полигонные ис-
пытания опытного образца ЗРК, но сроки
были сдвинуты. В середине 2013 сообща-
лось о выходе на натурные испытания ком-
плекса в 2014. Развертывание ЗРК плани-
руется начать в 2015 году.

Первый прототип ЗРК “Витязь” 50Р6А в
составе самоходной огневой установки
50П6А, машины с многофункциональной
РЛС обнаружения воздушных целей 50Н6А
и пункта боевого управления 50К6А впер-
вые публично продемонстрирован на Обу-
ховском заводе (г.Санкт-Петербург) затем,
19 июня 2013 г. – на авиасалоне МАКС-
2013, в Раменском 27.08.2013 г.

Серийное производство комплекса бу-
дет осуществляться в Северо-Западном
региональном центре Концерна ПВО “Ал-
маз-Антей”, в частности на Государствен-
ном обуховском заводе и Заводе радиотех-
нического оборудования. Предположитель-
но в ЗРК “Витязь” могут использоваться
два типа ракет – малой дальности (предпо-
ложительно 9М100) и средней дальности
(предположительно 9М96).

В феврале 2012 г. в СМИ было заявле-
но, что на вооружение планируется при-
нять 38 ЗРК “Витязь”. А 11.09.2013 г. глава
ГСКБ “Алмаз-Антей” Виталий Нескродов
сообщил, что по ЗРК С-350 в 2014 г. пла-
нируется завершить испытания, начать се-
рийное производство в 2015 г. и в 2016 г.
начать поставки ЗРК в части ПВО. Систе-
ма ПВО “Витязь” должна заменить в рос-
сийской армии знаменитые С-300ПС и 
С-300ПМ (ПМУ).

Пусковые установки:
Боевая машина с РЛС с ФАР – автомо-

бильная самоходная ПУ с размещением на
ПУ и боекомплекта ракет, и системы

управления с всеракурсной РЛС наведе-
ния. Шасси предположительно БАЗ.

Боекомплект – комбинированный – на
одно посадочное место для ТПК (транспор-
тно-пусковой контейнер) со средними раке-
тами можно поставить связку из 4 ТПК ра-
кет малой дальности.

Система управления и наведения – на
среднем участке траектории – инерциаль-
ное наведение с радиокоррекцией по дан-
ным наземной РЛС, на конечном участке –
самонаведение с помощью ГСН ракеты.
ЗРК будет иметь большее количество це-
левых каналов, чем ЗРК С-300ПС.

Боевая работа ЗРС С-350 ведется пол-
ностью автоматически. Боевой расчет обе-
спечивает только подготовку ЗРС к работе
и контролирует ход боевой работы.

В состав средств комплекса (батареи)
входят:

– 2 боевых машины комплекса с 8х4
ЗУР малой дальности и с РЛС наведения с
многофункциональной ФАР сантиметрово-
го диапазона. Станция позволяет одновре-
менно обрабатывать информацию о 48 це-

лях, обстреливать до 8 целей, с наведени-
ем до 2-х ракет на каждую цель (по состоя-
нию на сентябрь 2013 г. не представлены);

– 8 самоходных огневых установок
(СОУ) 50П6А с 12 ТПК ЗУР 9М96Е2 сред-
ней дальности на шасси БАЗ-6909;

– 1-2 машины с многофункциональной
РЛС обнаружения воздушных целей
50Н6А/50Н6Е на шасси БАЗ-69092-012.

ТТХ шасси БАЗ-69092-012:

Двигатель – дизель мощностью 470 л.с.
Масса полная – 30000 кг
Масса снаряженная – 15800 кг
Масса перевозимого груза – 14200 кг
Подъем – 30 град.
Брод – 1.7 м

– 1 машина – пункт боевого управления
50К6А на шасси БАЗ-69092-012;

ТТХ шасси БАЗ-69092-012 аналогичны
шасси для МРЛС;

– зенитная управляемая ракета
9М96/9М96Е (от ЗРС С-400) или 9М100

ТТХ системы самоходной огневой
установки 50П6 
(ист. – “Авиасалон МАКС-2013”):

Экипаж – 3 чел.
Максимальное количество одновремен-

но поражаемых целей: 
аэродинамических – 16, 
баллистических – 12.
Количество одновременно наводимых

ЗУР (средствами батареи) – до 32.
Дальность поражения:
аэродинамические цели – 1,5-60 км, 
баллистические цели – 1,5-30 км.
Высота поражения:
– аэродинамичесие цели – 10-30000 м, 
– баллистические цели – 2000-25000 м.
Время приведения средств системы в

боевую готовность с марша – 5 мин.

Модификации:
– С-350 – базовый вариант системы для

ВС России.
– С-350Е – экспортный вариант систе-

мы, рекламирующийся на выставках и в
СМИ.

ЗРК средней дальности С-350 “Витязь”

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Самоходная огневая установка 50П6Е системы С-350Е "Витязь".
“Авиасалон МАКС-2013”. Раменское. 27.08.2013 г. 

Разработчик МКБ "Факел"

Аэродинами -
ческая схема

Несущий корпус с решетчатыми
аэродинамическими рулями

Двигатели РДТТ с управляемым вектором тяги

Система
управления и
наведения

инерциальная система управления
и ИК ГСН, на среднем участке тра-
ектории – инерциальное наведение
с радиокоррекцией по данным
наземной РЛС

Способ 
управления

управляемый вектор тяги двигателя
+ аэродинамические решетчатые
рули

Длина 2.5 м

Диаметр 125 мм

Масса 70 кг

Дальность
действия

8-10-15 км по разным данным

Тип БЧ
взрыватели – контактный и дистан-
ционный

ТТХ ЗУР:

Разработчик МКБ "Факел"

Аэродинами -
ческая схема

"Утка" с вращающимся блоком
крыльев

Двигатели РДТТ

Система 
управления и
наведения

инерциальная система управле-
ния с радиокоррекцией и актив-
ной радиолокационной ГСН

Способ 
управления

аэродинамическое управление +
газодинамическое (?)

Длина 4.75 м
Диаметр 240 мм

Размах крыла 480 мм

Масса 333 кг

Масса БЧ 26 кг

Дальность
действия

1 – 40 км / до 60 км (по др. дан-
ным)

Скорость 
мак  си мальная

900 м/с

Высота 
поражения

5 – 20000 м

Тип БЧ
осколочно-фугасная, взрыватели
– контактный и дистанционный
радиолокационный

9М100 (данные носят предположительный характер) 9М96 / 9М96М
Разработчик МКБ "Факел"
Аэродинамическая
схема

"Утка" с вращающимся блоком крыльев

Двигатели РДТТ

Система управления и
наведения

инерциальная система управления с радио-
коррекцией и активной радиолокационной
ГСН

Способ управления

аэродинамическое управление + газодинами-
ческое с использованием двигательной уста-
новки с несколькими микро-РДТТ, создающи-
ми поперечные управляющие моменты тяги

Длина 5.65 м
Диаметр 240 мм
Масса 420 кг
Масса БЧ 24 / 26 кг

Дальность действия
120 км (по аэродинамическим целям) 
30 км (по баллистическим целям)

Скорость 
максимальная

900-1000 м/с

Высота поражения 5 – 30000 м

Поперечная перегрузка
60 ед (у земли)
20 ед (на высоте 30000 м)

Тип БЧ
осколочно-фугасная, взрыватели – контак-
тный и дистанционный радиолокационный

9М96Е2

ЗБРОЯ ВОРОГА



– Найближчим часом плану-
ється провести переговори з одні-
єю з провідних ізраїльських ком-
паній космічної галузі щодо про-
дажу консорціуму, – зазначив він.

Ізраїль, на думку фахівців, є
найбільш імовірним покупцем
консорціуму, оскільки має тради-
ційно дружні відносини з США,
де базується космодром, а також
не буде зазнавати труднощів з
отриманням ракет, що склада-
ються на українському “Півден-
маші”. Крім того, Ізраїль зможе
частково завантажити пускову
програму власними супутниками
серії “Амос”.

Нагадаємо, 22 серпня 2014
року на тлі конфлікту в Донбасі
було оголошено, що “Морський

старт” призупиняє діяльність до
середини 2015-го.

Міжнародний консорціум “Мор-
ський старт” створений в 1995 ро-
ці, причому після реорганізації в
2010 році 95% акцій належать
компанії Energia Overseas Limited
(EOL) – “внучці” російської ракет-
но-космічної корпорації “Енергія”.

Відзначимо, що “Морський
старт” – це перший в історії коме-
рційний міжнародний проект ра-
кетно-космічного комплексу оке-
анського базування, який надає
послуги із запуску космічних апа-
ратів з плавучої платформи. До
теперішнього часу за програмою
“Морський старт” виконано 36 пу-
сків ракет “Зеніт-3SL”, в тому чис-
лі 33 успішних. 

УСПІШНИЙ ЗАПУСК
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Конструкторське бюро “Півден-
не” і концерн “Південмаш” гото-
ві долучитися до американської
програми доставки вантажів на
“Міжнародну космічну станцію”.
Про це розповів директор “Пів-
денмашу” Сергій Войт.
Виступаючи на міжнародному аерокосміч-

ному форумі, що днями відбувся у Києві, Войт
зазначив: “Ми б просили американський уряд
і NASA, щоб КБ “Південне” і “Південмаш”
включили в розробку цих програм”. Керівник
“Південмашу” впевнений, що українські космі-
чні підприємства могли б принести істотну ко-
ристь в рамках програми “Космічне таксі”.

Пуск ракети-носія “Чан-
чжен-2-Сі”, який став вже
194 в історії даної моделі,
відбувся з космодрому
Цзюцюань. Носій успішно
вивів на навколоземну ор-
біту космічний апарат “Ші-
цзянь-11-07”, призначений
для дослідницьких цілей.
Якою саме “науковою роз-
відкою” займатиметься
даний супутник, представ-
ники китайської космічної
галузі не уточнили.

Раніше в Китаї заявля-
ли про свій намір відпра-
вити пілотовану експеди-
цію на Місяць. Зроблено
це буде після низки пусків роботизова-

них апаратів, які досліджу-
ватимуть наш природний
супутник як з орбіти, так і
безпосередньо з поверхні.
Метою даних пусків є під-
готовка місця і набір необ-
хідної кількості інформації
для можливості відправки
пілотованої місії.

Однак самим лише пі-
лотованим польотом до
Місяця Китай обмежувати-
ся не бажає. Так, в Підне-
бесній вже неодноразово
заявляли про свої плани
створити на Місяці справ-
жнісіньку базу, яка буде
використовуватися як в

наукових, так і у військових цілях.

“Південмаш” 
допоможе NASA 
позбутися російської
монополії 
на доставку в космос

Китай вивів на орбіту свій черговий супутник
Китайська космічна індустрія продовжує доводити всьому
світові, що є однією з найбільш розвинених і перспективних.
Днями Піднебесна вивела на орбіту свій черговий космічний
апарат.

ПЛАНИ

Ізраїль може купити 
“Морський старт”

Ізраїль розглядає можливість покупки консорціуму
“Морський старт”, який здійснює запуски українсь-
ких ракет “Зеніт” з плавучого космодрому в Тихому
океані. Про це повідомило джерело в російській ра-
кетно-космічній галузі. За його словами, держава в
особі Роскосмосу і Об’єднаної ракетно-космічної ко-
рпорації відмовилися від угоди з придбання міжна-
родної компанії, тому ведеться робота з пошуку мо-
жливого іноземного покупця.

Про перспективи російської космонав-
тики розповів заступник начальника цен-
тру системного проектування ЦНДІМАШ
А. Мальченко.

“Зараз основні роботи – зі створення
перспективного пілотованого корабля
нового покоління, і необхідно створити
ту інфраструктуру, яка б забезпечила
використання цього корабля. США до
2021 року ставлять собі завдання обльо-
ту Місяця на своєму новому пілотовано-
му кораблі. Для нас таке завдання до
2021 році є непосильним, втім, до 2030
року подібні завдання вже є на порядку
денному нашої космічної політики”, –
сказав Мальченко, виступаючи на фору-
мі “Інфоспейс”. Він також додав, що в
перспективних планах також передбача-
ється будівництво на Місяці космічної
обсерваторії.

У січні цього року начальник управлін-
ня стратегічного планування та цільових

програм Роскосмосу Юрій Макаров та-
кож заявив про те, що після 2030 р. на
природному супутнику нашої планети бу-
де створена населена наукова лаборато-
рія. Точну дату реалізації цього проекту
Макаров тоді не назвав, а лише зазна-
чив, що через відсутність на поверхні Мі-
сяця сейсмічних коливань будівництво
штучних споруд значно спрощується.

У НАСА теж є власні плани щодо на-
шої найближчої космічної сусідки. Так, в
кінці 2012 року були оголошені плани
про будівництво космічної бази на зворо-
тному боці Місяця. Правда, не на самій
поверхні. Мова велася про створення на-
селеної космічної станції в точці Лагран-
жа L2, яка знаходиться на зворотному
боці Місяця. Ця станція, за задумом, по-
винна служити базою, з якої в 2025 році
планується старт пілотованої експедиції
до поясу астероїдів, а в 2030 році – відп-
равиться у політ експедиція на Марс.

І ЗНОВУ “ГОНКИ”...

На комету будуть доставлені зонд “Філи”
та ще 7 ґаджетів малого розміру і різного
призначення, які повинні будуть провести все-
бічну роботу з вивчення цього космічного ті-
ла.

Серед ґаджетів буде кілька високотехноло-
гічних камер, рука-маніпулятор для визначен-
ня щільності поверхні комети, фотоелектричні
панелі й акустичні датчики. Всі ці наукові пред-
мети зроблені з такою умовою, щоб бути яко-
мога легшими та займати на борту космічно-
го апарата максимально мало місця.

Космічний апарат “Розетта” в даний мо-
мент вивчає комету Чурюмова-Герасименко,
забезпечуючи вчених унікальними даними.
Ще жоден апарат не наближався до комети
на таку близьку відстань. Фотографії, зробле-
ні “Розеттою”, дозволили детально вивчити
дане космічне тіло. Зокрема, стало відомо,
що у комети не одне, а два ядра.

ДОСЛІДЖЕННЯ

“Розетта” доставить 
на поверхню комети 
7 ґаджетів

ЗАМОРИЛИ?..

Політ на Місяць – найближча 
мета російської космонавтики?

У найближчі 15-20 років російські космонавти зможуть здійс-
нити політ навколо Місяця. Найближчим часом розпочнуться
основні роботи зі створення перспективного пілотованого ко-
рабля нового покоління і відповідної інфраструктури.

На борту російського космічного 
модуля загинули піддослідні гекони

Незважаючи на тривале розслідування, наукова група з Інституту ме-
дико-біологічних проблем при РАН так і не змогла встановити причину
смерті геконів на борту космічного корабля “Фотон-М”. За словами ек-
спертів, ящірок убив невідомий космічний фактор.

Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Як вважає керівник програми біологі-
чної частини програми “Фотон-М” Воло-
димир Сичов, в даний час у фахівців не-
має жодних адекватних теорій на раху-
нок того, що ж могло статися з гекона-
ми під час їхнього двомісячного періоду
перебування на навколоземній орбіті в
капсулі життєзабезпечення. Експерт за-
явив, що у контрольної групи геконів,
яка в даний момент знаходилася на Зе-
млі в схожих умовах, ніяких проблем не
було і всі тварини успішно пережили да-
ний період.

Наразі фахівці не можуть зрозуміти,
коли саме наступила загибель тварин.
Російські науковці вважають, що гекони
могли загинути за 2-3 дні до посадки.
Однак розтин показав, що їхні висновки
передчасні. Адже в цьому випадку хвос-
ти тварин, в яких знаходяться поживні
речовини, були б сильно виснажені, чо-
го експертами не спостерігається.

Космічний апарат “Розетта”,
який в даний момент знаходить-
ся в безпосередній близькості
від комети Чурюмова-Герасимен  -
ко, готується висадити на повер-
хню даного тіла цілий “загін” мі-
ніатюрних технічних пристроїв.
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27 вересня 2011 року у селі
Довжок Ямпільського району,
що на прикордонні із Молдо-
вою, був відкритий музей “Ма-
рківської сотні” – бойової оди-
ниці, утвореної на початку
1919 року колишнім підполко-
вником російської царської ар-
мії Семеном Ільницьким. Зго-
дом вона стала основою
збройного формування “Ям-
пільської республіки”, що май-
же півтора року жила під жов-
то-блакитним прапором, за за-
конами Української Народної
Республіки.

Контрольована нею територія охоплюва-
ла землі багатьох районів сучасної Вінниць-
кої області: від Ямполя до Тиврова, Жмери-
нки, Вапнярки, Крижополя, Рудниці, північ-
них районів Одещини та сучасної ПМР. Ко-
жне село республіки мало охоронні сотні,
діяла польова жандармерія, піхотні, гармат-
ні, кулеметні відділи. Влада республіки пла-
нувала просуватись широким фронтом від
Жмеринки до Одеси, очищаючи Україну від
червоних загарбників. Головним її ворогом
були більшовицькі відділи кримінального
злочинця, майбутнього ката українських
вояків під містечком Базаром – Григорія
Котовського, та його поплічника – зрадни-
ка ямпільчан Федора Криворучка.

Згодом збройні сили республіки виросли
із Марківської сотні (від назви річки Марків-
ка) до Наддністрянського куреня, складом
біля 4000 чоловік, 18-19-річні козаки якого
незабаром поповнили ряди Дієвої Армії
УНР, брали участь у першому зимовому по-
ході по тилах червоних та білих загарбників,
який закінчився у травні 1920 р. з’єднанням
українських армій на межі сучасних Крижо-
пільського та Ямпільського районів, тобто
на теренах тієї ж “Ямпільської республіки”.   

Козаки Наддністрянського куреня, які з
боями пройшли Україною, були удостоєні
першої бойової нагороди УНР – ордена Ли-
царів Залізного Хреста, деякі із них у лис-
топаді 1921 р. стали учасниками останньо-
го нерівного бою українців під Базаром, та
серед інших 359 героїв були замордовані
керованими із “інтернаціональної” Москви
головорізами того ж таки Ко-
товського.

Правду про ті далекі часи
зберіг козак Марківської сотні
Дмитро Косаківський (Кетрос),
який 1958 року, будучи в еміг-
рації у Лондоні, видав книжку
“Так творилось українське вій-
сько”. Це видання завдяки ста-
ранням керівника Історичного
клубу “Холодний Яр” Романа
Коваля із Києва оновленим
дійшло до нас. Поряд із збере-
женим будинком отамана Ям-
пільської республіки полковни-
ка Семена Ільницького у селі
Кетроси (перейменованого у
1956 р. на Довжок), біля Музею
“Марківської сотні”,  утвореного
за ініціативи заступниці РДА
Мирослави Марченко, є віднов-
лений плац, на якому відбува-
лась військова муштра моло-
дих козаків Марківської сотні та козацька
криничка. Стараннями краєзнавця Юрія Зо-
зулі відшукано та відновлено могилу полков-
ника Семена Ільницького, який, як і відомий
холодноярський отаман Василь Чучупака,
не здався до ворожого полону і під час нері-
вного бою героїчно загинув у рідному селі
Кетроси 1920 року. А його дружина Марія
на чолі загону вершників із кулеметом у ру-
ках іще довгий час мстилася московським
загарбникам за наругу над Україною! 

Проводячи паралелі із сьогоднішнім
днем, хочу згадати про нещодавно загиблих
на Східному фронті від рук сучасних правну-
ків тодішніх російських окупантів наших зем-
ляків- крижопільчан: 22-річного молодшого

лейтенанта-десантника Української ар-
мії Олександра Савченка та 18-річного
прикордонника Сергія Бойка. Для всіх
нас, для наступних поколінь наші зем-
ляки – Олександр, Сергій, інші загиблі
у сучасній неоголошеній російсько-ук-
раїнській війні, назавжди залишаться
справжніми Героями, мужніми оборон-
цями рідної України, які обрали собі до-
лю захисників рідної держави.

Проте кожен із нас мусить задума-
тись: чому наші хлопці змушені були
залишити мирне життя і зі зброєю у ру-
ках захищати рідну землю від облудних
вчорашніх “братьєв”? І чи не є ми всі
разом та кожен зокрема винуватими у
смертях загиблих українських вояків?
Чи не є винним наше суспільство у зне-

вазі до історії свого народу, нехтуванні рід-
ною мовою, поклонінні чужим ідеалам, що й
призвело до втрат сотень молодих життів
наших українських хлопців, початок яким
поклала перша – Небесна сотня Майдану?

Першою і, здавалось, останньою жерт-
вою була смерть 21-річного Сергія Нігояна,
якого я декілька разів зустрічав у Києві на
Майдані, розмовляв із ним, фотографував-
ся… Тоді ця втрата була шокуючою для всі-
єї України. А вже зараз є очевидним, що та
перша жертва тільки відкрила лік у списку
імен Героїв рідної землі, які усвідомлено
віддали найдорожче у боротьбі із імперсь-
ким двоголовим мутантом, хворобливими
ідеями “рускава міра” від кремлівського ка-

рлика та попа-феесбешника.
Зовсім не першими в історії бо-

ротьби за Україну є жертви наших
земляків, зрослих на вінницькій
землі. Проте надзвичайно мало
знають сучасні вінничани про ге-
роїзм ровесників Олександра та
Сергія – наших українських хлоп-
ців, які майже сто років тому на-
зад, у 1917-1920 роках, йшли до
смертельного бою під жовто-бла-
китним прапором, із Тризубом на
рукаві, коли російські загарбники
під керівництвом тодішнього “путі-
на” – відомого всім Леніна рвалися
на наші землі із півдня, півночі, зі
сходу. Чи відомий комусь із земля-
ків загиблих крижопільчан той
факт, що у липні 1919 р. героїзм
наших хлопців із 3-ї стрілецької

дивізії під командуванням полковника
О.Удовиченка дав змогу досягти значних
перемог під Крижополем та Вапняркою, що
дозволило українським арміям увійти до
столиці України Києва? За вдало проведену
операцію частина була офіційно удостоєною
назви “3-тя Залізна дивізія УНР”.

Але скільки молодих життів було віддано
за Україну, якими ріками крові була полита
вінницька земля! Де зараз знаходяться не-
зчисленні могили наших захисників, на
яких цвинтарях та околицях – цього вже не
взнає ніхто, адже переможцями у тій війні –
окупантами із Росії та їхніми місцевими
служками вперто нищились українські мо-
гили, історія, культура, мова… 

Натомість, стоять іще в області пам’ят-
ники кривавому Леніну, а у Крижопільсько-
му районі тодішньому “бєзлєру-бєсу” – ка-
тові Дзержинському! Маємо безліч вулиць
імені “лєніних–кірових-чапаєвих-жданових” і
вперте небажання їх перейменовувати як
насмішку сучасних депутатів місцевих рад
над пам’яттю всіх тих українських “савчен-
ків”, які боронили життя, майно та мирне
життя наших прадідів у 1919-1920-их!

Маємо байдужість переважної більшості
викладачів історії, які при бажанні могли б
просто за велінням совісті розповідати мо-
лоді про вказані історичні факти, виховува-
ти саме українських патріотів. Всупереч на-
шим сільським бабусям, багато з яких ще
спілкуються із власними міськими онуками
російською мовою, адже: “яка разніца…”.
Різниця в тому, що частина таких онуків
виросла споживачами культури іншого на-
роду, взяла іноземну зброю і під прапорами
сусідньої держави стріляє по своїх братах.
А такі “добрі”, богомільні бабці навіть не
здогадуються про свій великий гріх перед
Богом, який створив землю, людей та дав
власну мову кожному народові. Вони не ус-
відомлюють того, що всім їм безперечно
“зарахується” нищення у власних онуках
творіння Божого – мови, якою тисячу років
спілкувались предки. Національна мова,
культура, релігія – головний стрижень вихо-
вання людини, патріотизму та самовіддано-
сті. Саме тому і тоді, і зараз на окупованих
Росією територіях так жорстоко нищиться

все українське…
Показовою є історія уродженця

Кетрос “унтєра” Василя, який після
служби у царській армії спілкувався
у селі виключно російською мовою,
муштрував українських козаків, вчив
співати похідних пісень про “бєлого”
царя тільки російською, що виклика-
ло неабияке обурення серед оточен-
ня. Проте під час першого бою 1918
року Василь враз згадав рідну мову,
коли, стріляючи із кулемета по росій-
ських загарбниках, які намагались
вдертись на ямпільську землю зі
сторони теперішнього молдовського
Придністров’я, примовляв: “Чого ви
лізете на нашу українську землю?”.
Відтоді “унтер” Василь спілкувався
мовою рідної землі, за яку віддав
своє життя у бою під містом Возне-
сенськом у квітні 1920 р. Звісно, “скі-
льки мов знаєш, стільки разів ти лю-

дина”. Однак дивує позиція частини нашої
української молоді, яка, постійно спілкуючись
переважно російською, принижує насампе-
ред не тільки себе самих, а й пам’ять своїх
прадідів, вчителів, таким чином визнаючи рі-
дну мову потворнішою за “язик” теперішніх
убивць своїх ровесників. Прикро, що багато
хто із молодих вінничан навіть не задумував-
ся над такими речами.

Якби ми, українці, іще раніше, до цих по-
дій усвідомили себе народом, який має
своє власне складне минуле та велике
майбутнє, свою неповторну мову, історію,
культуру, якби ми мали такий рівень само-
поваги, як поляки, ізраїльтяни та ті ж росія-
ни насамкінець, то чи сталася б із Україною
така світова проблема, чи була б необхід-
ність воювати нашим дітям, чи були б не-
зворотними ті трагедії, від яких здригають-
ся наші міста та села?   

Напевно, що – ні!
Відомо, що історія має здатність повто-

рюватись, але вже у новому вимірі.
Не має жодного сумніву в тому, що су-

часна кривава війна на сході України є не
лише продовженням, а завершальною ста-
дією тієї далекої, яка завершилась російсь-
кою окупацією України у 1920 році. З тією
лише різницею, що майже сто років тому
назад збройна боротьба за Волю України
невдало завершилась на західному кордо-
ні, а незабаром, із Божою волею, вона та-
кож закінчиться на нашому кордоні, проте
вже – східному – Перемогою України!

Слава Україні!
В’ячеслав Березовський.

ІСТОРИЧНІ ПАРАЛЕЛІ

Майже столітня війна, розпочата Росією у 1917 році, 
безперечно завершиться перемогою України!
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У столиці Литви
Вільнюсі відбув-
ся чемпіонат
світу з армспор-
ту серед юна-
ків, юніорів, до-
рослих та вете-
ранів. У світо-
вому форумі ру-
коборців брали
участь понад
1000 спортсме-
нів з 46 країн.

Ударно виступили на змаганнях українські армрестлери.
Наші спортсмени завоювали 34 медалі (10 золотих, 10 сріб-
них, 14 бронзових) і в загальному заліку посіли друге ко-
мандне місце. У складі збірної України виступали шестеро
представників Запорізької області, всім їм вдалося потра-
пити в першу десятку найсильніших у світі.

“Гірники” марили реваншем.
Три роки тому донецький клуб
двічі програв “драконам” із зага-
льним рахунком 1:4. В цілому рів-
на гра в першому таймі спочатку
вилилася в обмін дальніми удара-
ми Тайсона і Данилу. Донецькому
бразильцеві не дав відзначитися
Фабіану, зробивши вражаючий
кидок у верхній кут, а португаль-
ському трохи не вистачило точно-
сті. І от на 34 хвилині Брахімі,
увійшовши у штрафний майдан-
чик з лівого флангу та внаслідок
зіткнення з Кучером, опинився на
газоні. Арбітр був безкомпроміс-
ним – “11-метровий” і “гірчичник”

українському захисникові. Алжи-
рець вирішив особисто реалізува-
ти пенальті, але вище всяких пох-
вал зіграв П’ятов, який витягнув
м’яч з самого кута воріт.

Подвиг воротаря надихнув ко-
манду Мірчі Луческу на гол у від-
повідь. Так, на 52 хвилині матчу
винуватець нереалізованого пор-
тугальцями пенальті Кучер тепер
вже в чужій штрафній підкарау-
лив Торреса, відібрав у нього м’яч
і віддав Тейшейрі, який в один до-
тик відправив його у сітку воріт
повз голкіпера португальців. Зрів-
няти рахунок міг Адріан Лопес,
але П’ятов і тут виручив, відбив-

ши м’яч коліном. Невдовзі оборо-
на “Порту” припустилася ще одні-
єї помилки, після якої Луїс Адріа-
ну забивав у порожні ворота.
Здавалось, до перемоги залиша-
ється зовсім трішки, та 5 останніх
хвилин змінили результат поєдин-
ку. Перемогу в чемпіонів України
відібрав колумбійський голеадор
Джексон Мартінес. Так, на 89-й
хвилині форвард реалізував пе-
нальті, призначений після попа-
дання м’яча в руку Ракицькому. А
на четвертій компенсованій хви-
лині все той же Мартінес замкнув
простріл Тельо, принісши гостям
нічию.

Як повідомляє oфіційний cайт фpанцузькoї ліги 
Пpo А, Аp туp Дpoздoв підписав кoнтpакт з місцевим
Пo-opтeзoм, з яким досвідчений український фop-
ваpд тренувався останнім часом. Кoнтpакт підписа-
но дo кінця ceзoну.

Таким чином, Артур Дpoздoв повертається у кoманду, якій свого часу
віддав шість років кар’єри і з якою тричі ставав чeмпіoнoм Фpанції. З
2006-гo, коли Аp туp залишив Пo-opтeз, клуб зумів двічі вилетіти з еліт-
ного дівізіo ну, та згодом знову повертався. Попередню кампанію кoман-
да завe p шила на 11-й позиції. Нагадаємо, в лізі Пpo А грає також украї-
нський cнайпep Cepгій Гладиp, що захищає кольори Нанcі.

ФУТБОЛ

“Шахтар” втратив перемогу в матчі з “Порту”
Нічиєю закінчився перший поєдинок “гірників” в рамках Ліги чемпіонів УЄФА, який
відбувся 30 вересня на стадіоні “Арена Львів”. За кілька днів до гри стало відомо,
що львівські вболівальники розкупили всі квитки на майбутній матч. Тому ні в кого
навіть не виникало сумнівів – “Шахтарю” буде гарантована гаряча підтримка.

У Києві відбулась зу-
стріч представників
хокейних клубів Украї-
ни. На порядку денно-
му стояло питання
проведення чемпіона-
ту України з хокею.

Щоб турнір відбувся, підтвер-
дити свою участь у ньому повин-
ні як мінімум чотири команди.
На сьогодні брати участь в чем-
піонаті готові лише 3 колективи.
Це “Генерали” з Києва, харківсь-
кий клуб “Витязь” і ХК “Кремен-
чук”.

Як зазначив виконавчий дире-
ктор ФХУ Сергій Коваль, на да-
ний момент четверту команду ак-
тивно шукають, от тільки резуль-
тати пошуків поки ні до чого не
привели. На консультацію в ФХУ
приїжджали представники київ-
ських “Компаньйона” і “Сокола”,
представники ХК “Білий Барс”,
але, на жаль, ці клуби відмовили-
ся від участі в чемпіонаті з фінан-
сових причин.

Тим не менш, на зустрічі обго-
ворили можливий регламент че-
мпіонату України. Було вирішено,
що він пройде в два кола з роз’-
їздами, матчі будуть спареними.
Після регулярного чемпіонату ві-

дбудеться плей-офф, попередньо
до 3-х або більше перемог.

Оскільки призначити дату ста-
рту чемпіонату без четвертої ко-
манди неможливо, то було вирі-
шено, що турнір розпочнеться
максимум через 21 день після то-
го, як четвертий клуб підтвер-
дить свою участь. Також було ви-
рішено проводити матчі з п’ятни-
ці по неділю.

Представники клубів також
порушили питання суддівства і
оплати роботи арбітрів. Було ви-
рішено, що команди будуть пла-

тити по 3000 гривень бригаді суд-
дів за матч. Таку ж суму рефері
отримували і в минулому сезоні.
Говорили також про омолоджен-
ня суддівського складу і підви-
щення кваліфікації арбітрів. Але
вирішення питань відклали.

Крім того, представники 
ХК “Витязь” запропонували в ра-
мках підготовки до старту чемпі-
онату України провести кілька
виставкових матчів. Швидше за
все, якщо такі матчі і відбудуть-
ся, то станеться це в жовтні або
на початку листопада.

Українському хокею бракує команд ТРАНСФЕР

Український баскетболіст 
гратиме у Франції

АРМРЕСЛІНГ ВЕЛИКИЙ ТЕНІС

Українській те-
нісистці вдало-
ся здобути пе-
ремогу в турнірі
ITF в Мадриді з
призовим фон-
дом в 10 тисяч
доларів.
У півфіналі дівчина

змогла обіграти іспансь-
ку тенісистку Марту Уки
Гонсалес Енсінас (6-3,
6-3), а у фінальному по-
єдинку Янчук з легкістю
обійшла француженку
Хлое Паке (6-2, 6-3).

Свій перший титул у
професійній кар’єрі
українська тенісистка з
Києва Єлизавета Янчук
отримала в 18 років. У
такому юному віці Янчук
стала переможницею
турніру ITF в Ізмірі з
призовим фондом 10

тисяч доларів. Друга пе-
ремога дісталася тені-
систці в 10-тисячнику в
Прокупле (Сербія). Тре-
тій титул українська
спортсменка завоювала
в Сербії в Паліча, при-
зовий фонд також ста-
новив 10 тисяч доларів.

Мадридське 
золото 
Єлизавети 
Янчук 

Фінальний бій тривав 1 годину 14
хвилин, а на рахунку українця – 7
ейсів і 3 подвійні помилки. Крім цьо-
го, Стаховський зробив три брейки,
а його суперник не спромігся хоча б
на один. В середині другого сету
Сергію вдалося відіграти 4 брейкпо-
інти, так що його успіх виглядає
більш ніж закономірним.

За перемогу в Орлеані Стаховсь-
кий поповнив свій банківський раху-
нок на 15 300 євро призових, а також
заробив ще й 125 рейтингових очок.

Стаховський взяв 
титул в Орлеані

Сергій Стаховський виграв
великий турнір-Челленджерс,
який проходив у французько-
му Орлеані. У фіналі киянин в
двох сетах обіграв сіяного під
шостим номером бразильця
Томаза Белуччі – 6: 2, 7: 5.

34 медалі для України



Пе р ший раз но ви н ка бу ла пред ста в ле на ще
в да ле ко му 2009 ро ці під час ав то са ло ну в Шан -
хаї. То ді по за ш ля хо вик був пред ста в ле ний як
кон це пт- ка р Geely Emgrand EX8. Про тя гом п’я ти
ро ків ки тай сь кі ін же не ри тру ди ли ся над вті лен -
ням сво го про то ти пу в спра в ж ній ав то мо біль. Ві -
зу а ль но но ви н ка на га дує Mitsubishi Pajero. До в -
жи на по за ш ля хо ви ка ста но вить 4840 мм, а ко лі -
с на ба за – 2800 мм.

Мо дель бу де осна щу ва ти ся ли ше од ним 2,4-
лі т ро вим 4-ци лі н д ро вим бе н зи но вим дви гу ном
по ту ж ні с тю 162 кін сь кі си ли з ма к си ма ль ним
обе р тальним мо ме н том 210 Нм. Мо ж на бу де ви -

б ра ти між 5-сту пі н ча с тою ме ха ні ч ною ко ро б кою
пе ре дач і 6-сту пі н ча с тим ав то ма том. Ці на Geely
Emgrand GX9 Pride скла де від 120 000 ($ 19

560) до 160 000 юа нів ($ 26 080).
Пі д го ту вав Оле к сандр Оле х но вич.

“Кри ла Укра ї ни”.

А В Т О Д Р О М

У Ки таї де бю ту вав 
по за ш ля хо вик Geely
Emgrand GX9 Pride

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ФОТОФАКТ

ПЕРЕДПЛАТА

ПЕРЕДПЛАТАК
ри

ла
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ни

Видання можна перед пла тити у від ді -
леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 
на сто рін ці 49

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням
(для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то -
вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед -
плат ни ків).

172 грн 00 коп. – на 1 рік;
86 грн 00 коп. – на 6 міс.;
43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.
Вартість одного примірника
– 3 грн 60 коп.

Вартість передплати на 2015 рік:

Ураган
Східна

настільна
гра

Планета

Україн -
ська бале-
рина і спі-

вачка

Мінерал

Біблійний
праведник

Вдова
Джона

Леннона
Пліт

Іудей -
ський свя-

щеник

Місто на
Крайній
Півночі

Свійська
тварина

Дворян -
ський
титул

Радян -
ський воє-
начальник

Відомий
косметич-

ний 
бренд

Комаха-
шкідник

Сотка
землі

Дикий
азійський

осел

Річка в
Росії

Озеро у
Франції

Майстер
повітряно-

го бою

Австралій -
ський
страус

Марка
нім.літака

часів II
Світової

Вибухівка
Марка
авто -

мобіля

Відомство
Л.Берії

Глибока
крута

западина

Крово -
носна
судина

Марка
верто -
льота

Традиційні
монголь-
ські зма-

гання
Францу -

зький
письмен-

ник

Рибний
суп

Літера
грецької
абетки

Шар білої
фарби,

вапна чи
крейди

Україн -
ський
літак

Водяний
удав

Шекспі -
рівський
король

Група
довгохвос-
тих папуг

Марка
літака

Чоловіче
ім’я

Одиниця
спадкової
інформації

Вид
атмосфер-
них опадів

Вчитель
Гварнері

та
Страдіварі

Поле

Індіан -
ський

народ в
Америці

Титул
монарха
на Сході

Нота
Театр

К.Станіс -
лавського

Місто
поховання
Т.Шевченка

Морська
риба

Предмет
укр. націо-
нального

одягу

Гімалай -
ський 
єнот

Кондитер -
ський
виріб

Риба-
курка

Марка
літака

Нота
Бого -

родиця

Псевдонім
Касіуса

Клея

Між -
континен-

тальна
ракета

Жіноче
ім’я

Країна
Балтії

Ватажок
аргонавтів

Терористи -
чна орга-
нізація в
Ірландії

Францу -
зький

полярник

Місто у
Франції

Стійкість
організму

проти
зараження

Віяло

Україн   ська
скаутська
організа-

ція

Помічник
архієрея

Отоларин -
голог

Розмінні
монета в

Лаосі

Портова
споруда

Вести бюль Зона АТО

Річка в
РФ

Видатний
німецький

фізик

Великий
хижий
птах

Віз у
Середній

Азії

Мускус ний
пацюк

Одиничний
вектор

Порода
собак

Жіноче
ім’я

Місто 
в Малі

Річка в
Італії

На ки тай сь ко му ри н ку пре зе н ту -
ва ли по за ш ля хо вик Geely
Emgrand GX9 Pride, про да жі яко -
го по ч нуть ся вже в жо в т ні. 

Пам’ятник Леніну 
в центрі міста 
Велика Новосілка 
До нець кої області.

Фото Оле к сандра Оле х но вича.

Вишиване перехрестя
у Кам’янці-

Подільському 
Вишиванка на асфальті у

центрі міста – так комунальни-
ки міста займаються благоуст-
роєм доріг.

Ідея “вишити” хрестиком пере-
хрестя народилась у департаме-
нті ЖКГ Кам’янець-Подільської
міської ради. Вартість креативно-
го перехрестя не змінилася від
того, що воно стало не сірим од-
номанітним, а кольоровим. А ось
тривали роботи на три дні довше
ніж планувалося. Та складніше,
за словами заступника мера, бу-
ло не придумати оригінальне пе-
рехрестя, а переконати бригаду,
яка займалася благоустроєм,
“вишивати” на асфальті.


